पूर्णिमा 


00 रै 
इतिहास - प्रधान त्रैमासिक पत्रिका 


संशोधन-मण्डल 


का. मे. अर. द नं. १५५/२४६ 


तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ 
कथमपि महता यत्‌ संस्कृतोऽयं श्रमेण । 


-बापुदेव शास्त्री 


[विरे मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ। यस कारण यहाँ झूटो गुण श्रथवा दोष नलाइदिनुहोला ।] 


प्णिमा 


( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) 
१९ वर्षे ` 


सम्पादक 


महेशराज पन्त 
दिनेशराज पन्त 


प्रकाशक- 
देवोप्रसाद भण्डारी 
( संशोधन-मण्डलद्वारा ) 


बस श्रङ्ककी मूल्य रु. ३०।- 


विषय-सूची 


सुमतितन्त्रबाट पञ्चाङ्ग ल्याउने उदाहरण 


- देवीप्रसाद भण्डारी १-३५ 


ग्रष्टसाहस्त्रिका प्रज्ञापारमिताका दुइवटा पुराना 
लेखोट पुस्तकक। अहिलेसम्म प्रकाशमा नश्राएका 
पुष्पिका 


-महेशराज पन्त ३५-३७ 


यङ्कबाहाको प्राचीनताको विषयमा 


-महेशराज पन्त २३८-४५ 


वि. सं. २०४३ को मदनपुरस्कारको विषयमा 


=-नयराज पन्त ४६-६४ 


(१) इतिहासकारहरूको असावधानोले गर्दा छोरा बाबु, 


बाबु छोरा भएर कान्तिपुरे मल्लराजाहरूको वंशमा 


गडबडी हुँदा त्यस भ्रमको प्रमाणसहित निराकरण ५४-५५ 
बि. सं. २०४३ को मदनपुरस्कारको घोषणा भए- 

पछि पुरस्कार पाउनेलाई श्राएको पत्र ५५ 
मदनपुरस्कार पाएकोमा कृतज्ञताज्ञापन गरी लेखि- 

एको पत्र ५६ 
मदनपुरस्कार विधिवत्‌ दिइँदा पुरस्कार 

पाउनेलाई दिइएको रजतपत्र ५६ 


वि. सं. २०४४।६।१० मा मदनपुरस्कार 
विधिवत्‌ पाएपछि पुरस्कार पाउनेले बोलेको 


कुरा ५६-६४ 
शुद्धिपत्र 
अशुद्ध शुद्ध पृष्ठ -पङक्ति अशुद्ध शुद्ध 
निर्विष्ट सारां निर्विष्टसारां ५308 प्रशसक प्रशंसक 
बोलाकुन्तलकालतां बालाकुन्तलकालता ५४ १२ श्रौ श्री 
१३ एवामलदर्पणाश्रताः एवामलदर्पणाश्रिताः ५७ १६ सुनो उनं सुनाउन 


तल्लले लल्लले Fo १६ ३८९ ३८६ 


सुमतितन्त्रबाट पञ्चाङ्ग ल्याउने उदाहरण 


देवीप्रसाद भण्डारी 


श्रीगुरु नयराज पन्तको, मेरो र दिनेशराज पन्तको संयुक्त परिश्रमबाट सम्पादित सुमतितन्त्र वि. सं. २०३५ 

मा त्रि. वि. वि. को पाठ्यक्रमविकासकेन्द्रबाट प्रकाशित भएको छ। सो पुस्तकबाट पञ्चाङ्ग ल्याउने उदाहरण 

यहाँ दिइन्छ । मूल ग्रन्थको वाक्य यथावत्‌ दिई त्यसको प्रतिसंस्कृत पाठ पनि यहाँ दिइएको छ । प्रतिसंस्कृत पाठ 

श्रीगुरु नयराज पन्तबाट तयार भएको हो । 

वि. सं. २०४४ कातिक २४ गते मङ्गलवार मार्गकृष्ण( अ्रमान्तमानले कातिककृष्ण) पञ्चमी 
्राद्रनिक्षत्र सिद्धियोग परेको दिनको पञ्चाङ्गको गणना 


सूल पाठ 


जातो दुर्योधनो राजा कलि - प्रवत्त ते । 
युधिष्ठिरो महाराजो दुर्योधनस्तयो:पि वा । 
उभौ राजौ सहस्रं हे वर्षन्तु सम्प्रबत्त ति । 
नन्दराज्यं शताष्टञ्च श्चन्द्रगुप्तस्ततोपरे 
राज्यङ्करोति तेनापि द्वात्रशच्चाधिकं शतम्‌ । 
राजा शूद्रकदेवश्च वर्षे सप्ताब्धि चाश्चिनौ 
शकराजा ततो पश्चाद्वसुरन्ध्रकृतन्तथा । 
इत्येते - षितम्मह्य' ज्ञेया राजा क्रमेण तु । 


(वीरपुस्तकालय चौथो ५७ सङख्याको सुमतितन्त्र । ताडपत्र २ ख पत्र, छापा ४-५ पृष्ठ) 


युधिष्ठिरदुर्ज्जोधन उभो राज्याब्द २००० नन्दराज्याबद ८०० चन्द्रगुप्तराज्याब्द १३२ 
सुद्रकदेवराज्याब्द २४७ शकराज्याब्द ४६८ 


(सुमतितन्त्र ताडपत्न । यहाँ पत्रसङख्या देखिंदैन, छापा २६५ पृष्ठ) 


पृणिमा ७३ अ्रङ्ग/२ 


प्रतिसंस्कृत पाठ 
युधिष्ठिरसंवत्‌ 
दुर्योधने महीपाले कलिः प्रादुर्भविष्यति । 
युधिष्ठिरो महाराजो नृपो दुर्योधनस्‌ तयोः ॥ 
समासहस्रद्वितयं २००० यावत्‌ कालो भविष्यति । 
नन्दसंबत्‌ 
नन्दकालः शतान्यष्टौ ८०० 
चन्द्रगृप्तसंवत्‌ 
ततः कालो भविष्यति ॥ 
द्वात्रिशं च शतं १३२ यावच्‌ चन्द्रगुप्तस्य भूपतेः । 
शूद्रकदेवसंवत्‌ 
कालः शूद्रेकदेवस्य सप्तवेदभुजर्‌ २४७ मितः॥ 


शकसंवत्‌ 
ततः शकमहीभर्त्र्‌ वसुरन्भ्रक्ृतैर्‌ ४४८ मिताः । 
समा वतिष्यते कालो राजकाला इमे स्मृताः ॥ 


ग्रस्य सुत्रस्याऽङ्कुव्याख्या 


युिष्ठिरदुर्योधनयोरुभयो राज्याब्दा: २००० (हो सहस्र ) । नन्दराज्याब्दाः ८०० 


(अष्ट शतानि) । चन्द्रगुप्तराज्याब्दा: १३२ ( एकं शर्त, द्वात्रशत्‌ ) । शूद्रकदेव- 
राज्याब्दाः २४७ (हे शते, सप्तचत्वारिशत्‌) । शकराज्याब्दाः ४४८ (चत्वारि शतानि, 
अष्टनवति:) । 


[दुर्योधन राजा भएपछि कलियुग लाग्नेछ । राजा युधिष्ठिर र राजा दुर्योधनको संवत्‌ २००० (दुइ हजार) 
वर्षसम्म चल्तेछ । त्यसपछि ८०० (ग्राठ शय) वर्षसम्म राजा नस्दको संवत्‌ चल्नेछ । त्यसपछि १३२ (एक शय 
बत्तीस) वर्षसम्म राजा चन्द्रगुप्तको संवत्‌ चल्नेछ । त्यसपछि २४७ (दुइ शय सतचालीस) वर्षसम्म राजा शूद्रकदेव- 
को संवत्‌ चल्नेछ । त्यसपछि,४६८ (चार शय श्रण्ठान्नव्बे) वर्षसम्म शक राजाको संवत्‌ चल्नेछ । राजाहरूका यी 
संवत्‌ बताइए ।] 

[विः सं. २०३४ मा काठमाडौँ बाट व्रिभूवनविश्वविद्यालय संस्कृतश्रध्ययनसंस्थान वाल्मीकिविद्यापीठद्वारा 
प्रकाशित मर्यादा १३ श्रङ्कमा छापिएको नयराज पन्त, देवीप्रसाद भण्डारी, दिनेशराज पन्तकों' सुमतिंतन्त्रबाट' 
नेपालको इतिहासमा पर्न सक्ने प्रकाश भन्ने निबन्ध, सो श्रङ्खका ६-१० पृष्ठबाट] 


पुणिमा ७३-अङ्क/३ 


अंहगंण ल्याउने चौथो रीति 
मूल पाठ 
कल्याब्द रविभिर्घातं चं त्रादिमाससंयुतं । 
द्वस्थ त्रिशगुणं कृत्वा भूय ताञ्च द्विधा कृतां । 
पञ्चाब्दिरन्ध्रशक्राप्ता मध्यराशौ "विशोधयेत्‌ ॥ 
भाजये स्वादसप्ता डू: तलब्दमधिमार्षकम्‌ 
ऊद्ध राशो नियो ज्यानि 1त्रशध्नं तिथिसंयुतं 
हिस्थ रुवधन्द्रिस्थं लोकाद्रितिथित्यम्बकं 
फलं मध्ये विहीनां च लोकाश्रसप्तभिह तम्‌ 
फलावमेन पिण्डोणां शुक्रादि गणो सत ॥। 
अस्थ सूत्रस्याडूः 
गताब्दगुण १२ चेत्रादिमासयृत । (द्विधा अधरि गृण ,३०ततं भूय द्विधा भाग १४४४५ फल 
सध्य शोध्य-भाग ६७६ ॥ फला उपरिमराशो योज्य । गुण ३० द्विधा अधरि गुण ११ 
भूय-द्विधा भाग १११५७३ । फल मध्ये शोध्य भाग ७०३. फल हीन शुक्रादि ॥ 
(सुमतितन्त्र ताडपत्न & पत्र, छापा १६ पृष्ठ) 
प्रतिसंस्कृत पाठ 
कलेर्‌ युगस्य याताऽब्दा बाहुचन्द्र : १२ समाहताः । 
चेत्रप्रभृतिभिर्‌ मासँर्‌ अतियातैः समन्विताः ॥ 
सम्पद्यन्ते सोरमासा, मासा: सोराऽभिधा-अभी । 
द्विष्ठा अधः खत्ति ३० हता, भूयस्‌ तेऽपि द्विधा स्थिताः ॥ 
पञ्चाऽब्धिरन्थ्रशक्रा १४४४५ प्ता: शोध्या मध्यमराशित: । 
ते भाज्या: स्वादसप्ताइडू र्‌ ४७६ लब्धाः स्युर्‌ ्रविमासकाः ॥ 
एतेर्‌ योज्याः सौरमासाश्‌, चान्द्रमासगणो भवेत्‌ । 
स खत्रि ३० घ्नो व्यतोताभिः शुक्ला।ऽदितिथिमिर्‌ युत: ॥ 
चान्द्राऽहनिचयः सिद्धय च्‌, चान्द्राऽहनिचयस्‌ त्वसौ। 
द्विष्ठोष्धो रुद्र ११ निहतो, भूयः सोऽपि द्विधा स्थित: ॥ 
लोक!द्रितिथिरुद्रा १११५७३ ऽप्तो सध्यराशेर्‌ विशोधितः । 
लोकाऽश्रसप्तमिर्‌ ७०३ भक्त: स्युर्‌ श्रवाप्तास्‌ तियिक्षवाः॥ 
एतंर्‌ हीनस्‌ तिथिगणः साबनाऽहगंणो भवेत्‌ । 
सावनाऽहर्गणे तष्टे सप्तभिर्‌ ७ बार आप्यते ॥ 


पूणिमा ७३ अर्क / ४ 


शेषे श्न्य[०दिभिस्‌ तुल्ये वारः शुक्राऽदिको भवेत्‌ । 
परीक्षा घस्रसङ्कस्य कार्या वारेण धोमता ॥ 


अस्य सुत्रस्याऽङ्कव्याख्या 


कलिगताऽब्दान्‌ बाहुचन्द्रं र्‌ १२ (द्वादशभिः) गुणयेद्‌, गुणनफले वतंमानस्य वर्षस्य 
चेत्रा'ऽदिगतमासा योज्याः, सौरमासगणः स्यात्‌ । सौरमासगणं खत्रिभिर्‌ ३० (त्रिशता) 
गुणयेत्‌, प्रथमः स्यात्‌ । प्रथमं पश्चा5ब्धिरन्ध्रशक्रर्‌ १४४४५ (एकम्‌ अयुतं, चत्वारि सहस्राणि, 
नव शतानि, पयश्चचत्वारिशद्‌ अनया सङ्ख्यया) भजेद्‌, द्वितीयः स्यात्‌ । प्रथमाद्‌ द्वितीयं 
शोधयेत्‌ । शेषं स्वादसप्ताऽङ्कृं र्‌ 5७६ (नव शतानि, षट्सप्ततिर्‌ अनया सङ्ख्यया) भजेद्‌, 
अधिमासा लभ्यन्ते । सौरमासगणेऽधिमासा योज्याश्‌, चान्द्रमासगणः स्यात्‌ । चान्द्रमासगणं 
खत्रिभिर्‌ ३० (त्रिशता) गणयेद्‌, गुणनफले वर्तमानस्य चान्द्रमासस्य शुक्लाऽदिका गत- 
तिथयो योज्यास्‌, तिथिगणः स्यात्‌ । तिथिगणं रुद्रं र्‌ ११ (एकादशभिः) गुणयेत्‌, तृतीयः 
स्यात्‌ । तृतीयं लोकाऽद्रितिथिरुद्रं र १११५७३ (एकं लक्षम्‌, एकम्‌ श्रयुतम्‌, एकं सहस्र, 
पञ्च शतानि, त्रिसप्ततिर्‌ अनया सङ्ख्यया) भजेच्‌, चतुर्थः स्यात्‌ । तृतीयाच्‌ चतुथं शोध- 
येत्‌ । शेषं लोकाऽश्रसप्तभिर्‌ ७०३ (सप्त शतानि, त्रीणि प्रनया सङ्ध्यया) भजेद्‌, अव- 
माऽहा लभ्यन्ते । श्रवमाऽहंर्‌ ऊनस्‌ तिथिगणः सावनाऽहर्गणो (अहगंणो) भवति । 


सावनाऽहरगंणं सप्तभिस्‌ ७ तक्ष्ण्यात्‌ । शून्यण्शेषे शुक्रवार एकश्शेषे शनिवारः 
इति क्रमेण वारो भवति । वारेणाऽहर्गणपरीक्षा कार्या । 


[वि. सं. २०४० मा ललितपुरबाट भोलानाथ पोडेलद्वारा प्रकाशित मेधा २ अङ्कमा छापिएको नयराज पन्तको 
सुमतितन्तरोक्तस्य सूर्ये सिद्वान्तस्याऽनुयायो गणकचक्रचूडामणिर्‌ ब्रह्मगुप्तः (सुमतितन्त्रमा बताएश्रनुसारको सूर्यं सिद्धान्तका 
अनुयायी गणकचक्रचूडामणि ब्रह्मगुप्त) भन्ने निबन्ध, सो अड्धूका २-३ पृष्ठबाट] 


अनुवाद 


कलिगत बषंगणलाई १२ (बाह) ले गुन्न्‌ । गुणनफलमा चंत्रादि गतमहीना जोड्नू । योग सौरमासगण हुन्छ । 
सौरमासगणलाई ३० (तीस) ले गुन्न्‌। गुणनफल प्रथम कहाउँछ । प्रथमलाई १४६४५ (चौध हजार नौ सय पै ता- 
लीस) ले भाग लिनू । लब्धि द्वितीय कहाउँछ । प्रथमबाट द्वितीय घटाउनू । शेषलाई ६७६ (नौ शय छयहत्तर) ले 
भाग लिनू । लब्धि गताधिमास हुन्छ। सौरमासगणमा गताधिमास जोडन । योग चान्द्रमासगण हुन्छ । चान्द्रमासगण- 
लाई ३० (तीस) ले गुन्नू । गुणनफलमा वतंमान चान्द्रमासका शुक्लादि गततिथि जोड्न्‌ । योग तिथिगण हुन्छ। 
तिथिगणलाई ११ (एघाह्व)ले गुन्न्‌ । गुणनफल तृतीय कहाउँछ | तृतीयलाई १११५७३ (एक लाख एघाह्ल हजार 


पर 
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पाँच शय त्रिहत्तर) ले भाग लिन्‌ ) लब्धि चतुर्थ कहाउँछ । तृतीयबाट चतुर्थ घटाउनू । शेषलाई ७०३ (सात शय 
तीन) ले भाग लिन्‌ । लब्धि गतावम हुन्छ । तिथिगणबाट गतावम घटाउन्‌ । शेष सावन श्रहगंण हुन्छ । अहगंण- 
लाई ७ ले तष्ट गर्नू । ० शेष भए शुक्रवार, १ शेष भए शनिवार इत्यादि क्रमले वार हुन्छ । 


(मर्यादा १३ अद्धूका २९-३० पृष्ठबाट) 


उदाहरण 


विक्रमसंवत्‌ २०४४ (शकसंवत्‌ १६०६) कातिक २४ गते मङ्गलवार मार्गकृष्ण (अ्रमान्तमानले कातिककृष्ण) 
पञ्चमी श्राद्रानक्षत्र सिद्धियोग परेको दिनको ग्रहगंण ल्याइन्छ । 


युधिष्ठिरसंवत्‌ = २००० 
नन्दसंवत्‌ ऱ्य ८०० 
चन्द्रगुप्तसंवत्‌ == १३२ 
शूद्रकदेवसंवत्‌ <= २४७ 
शकसंवत्‌ घ १६०६ 
कलिगतसंवत्‌ = ५०८८ 
कलिगतसंवत्‌ = ५०८८ 
x १२ 

६१०५६ 

गतमास = त 
सौरमासगण = ६१०६३ 
अधिमास = + १८७६ 
चान्द्रमासगण = ६२९३९ 
> ३० 

१८८८१७० 

गततिथि = --१६ 
तिथिगण = १८५८१८६ 
अवमदिन = २९५४४ 
झहगेण = ५१८५८६४५. 


प्रथम = सौरमासगण %३० = ६१०६३५३० = १८३१८६० 


अथस १०२5S 


द्वितीय = १४९४५ १३४६३४ = १२२ (यहाँ शेष छोडिएको छ।) 
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१४९४५)१८२३१६९०(१२२ 
४६४ _ 
३३७३६ इ 
dos €०_ २९८९० 
य ८६०० शेष 
iia rR स्त १८७६ अधिमास 
६७६ ६७६ उः 
९७६ ) १८३१७६८ ( १८७६ 
९७६ 
८५५७ 
७८०८ 
७४६६ 
६८३२ 
६६४८ 
५८५६ 
७६२ शेष 


तृतीय = तिथिगण १११८८८१८९ > ११ = २०७७००७९ 


(यहाँ शेष छोडिएको छ ।) 


< तृतीय 02 2०02 अते नह t 
51 > Ue शेष छो 
भुत = १११५५३ १११५७३ ६ (यहाँ शेष छोडिएको-छ।) 
१११५७३) २०७७००७६ (१८६ 
१११५७३ 
९६१२७७ ६८६६३९ 
६8005 ६६९४३८ 
क जाला —— = 
६८६९३९ १७५०१ शेष 
तृतीय-चतु्यं के छ | 
= ९०२०७६५ २००५-०२ ->२६५४४ ग्रवमदिन (यहाँ शेष छोडिएकोऱ्छ') 
७०३ ७०३ ७०३ 
७०३)२०७६६८५६३ (२६५४४ 
१४०६ 
FS ३१३६ 
६३२७ २८१२ 
न ३२७३ 
ल २८१२ 


३१३६ ४६१ शेष 
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श्रहगंणपरीक्षा 
अहगंण शेष ०। 9] > | ३ 1. ४ ॥० ५ 
७)१८५८६४५(२६५५२० वार आ लि मं । बु 
१८५८६४० 
५ शेष 
५ शेष रहेको हुनाले बुधवार आयो। श्रभीष्ट वार मङ्गलवार छ । त्यस कारण ग्रहगंणबाट १ घटाउनुपच्यो । 
अहगंण = १८५८६४५ 
श्री 
स्पष्ट भ्रहर्गण = १८५८६४४ 


यताबाट विक्रमसंवत २०४४ कातिक २४ गते मङ्गलवार मागंक्कष्ण (अ्रमान्तमानले कातिककृष्ण) पश्चमी 
राद्रनक्षत्न सिद्धियोग परेको दिनको स्पष्ट भ्रहर्गण १८५८६४४ सिद्ध हुन आयो । यसै श्रहगंणबाट मध्यम ग्रह 
ल्याइन्छ । 


मध्यम ग्रहः ल्याउनेः चौथो: प्रकार 
मूल पाठ 
अहर्गंणं घात खशून्यनागैः शेलाभ्रदस्रधुवनन्दपक्षैः । 
भग्नादिकस्भाज्य यथाक्रमेण रात्यद्धकम्मध्यस भास्करस्य ॥ 
चन्द्रस्य शून्याञ्जरसंः प्रगुण्य भग्नादिकन्त्यङ्कतृस्वादरूपै: । 
व्योमाश्चगोत्तरे दिनस द्गघातं । रुद्राष्टितारैह त शोध्य लिप्ते ॥। 
उच्चं खखेकघ्न भग्नादि भाज्यं मातड्भगोरूपशिखाश्विरामे: । 
झतेवेधं भाज्य फलोप्य लिप्ते पञ्च।ष्टकोषाश्चरसान्दिबानैः ॥ 
अस्य सुत्रस्याङ्कू । 
भानो गुण ८.०० भग्नादि भाग २९२२०७ 
चन्द्रस्य गुण! ६०० भग्नादि भागः १६३४३ 

भूय दग १०० भाग ४६२९११ फल लिप्ते शोध्य । 

उच्चस्य गुण १०० भग्नादि भाग ३२३१४८ भू गुण १०० भाग ५४६०८५ फल कल. 

योज्य ॥ 


(सुमतितन्त्र ताडपत्र १४ पत्र, छापाः२३--२४ पृष्ठ) 
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प्रतिसंस्कृत पाठ 

हत्वा द्य वृन्दं गगना$भ्रनागेः ८०० दौलाइश्रदस्नश्नु वनन्‍्दपक्षे: २३२२०७ । 

भजेत मध्यस्‌ तरणिः प्रसिध्येल्‌ लङ्काऽधं रात्रे भगणादिरूपः ॥ 

ग्रहर्गणं खाऽश्ररसँर्‌ ६०० विनिघ्नं व्यङ्कृत्रिकोषक्षितिभिर्‌ १६३४३ भजेत । 

जायेत लब्धिर्‌ भगणादिरूपा शतेन १०० निघ्नं द्य गणं भजेत ॥ 

धरामहोनन्दभुजाङ्कवेदेर्‌ ४६२४११ जायेत लब्धिः कलिकादिरूपा । 

तयोर्‌ वियोगो रजनीश्वरः स्याच्‌ शतेन १०० निघ्नं द्य गणं भजेत ॥ 

मात द्भगोरूपगुणाऽश्विरामंर्‌ ३२३१९८ जायेत लब्धिर्‌ भगणादिरूपा । 

शतेन १०० निघ्नं द्युगणं भजेत षडश्चनागाऽश्ररसाब्धिबाणेः ५४६०८०६ ॥ 

जायेत लब्धिः कलिकादिरूपा हिमांशुतुङ्‌गं युतिरेतयोः स्यात्‌ । 

ग्रस्य सूत्रस्याऽङ्ूव्याख्या 

अहगेणं गगनाऽञ्जनागेर्‌ ८०० (अष्टशत्या) गुणयेत्‌ । गुणनफलं शेलाऽश्रदस्रध्र्‌ वनन्दपक्षेर्‌ 
२९२२०७ (द्वे लक्षे, नव अयुतानि, द्व सहन्ने, द्र शते, सप्त अनया सङ्ख्यया) भजेल्‌, 
लब्धिर्‌ भगणा।ऽदिर्‌ मध्यमः सूर्यो भवति । 
रत्र साधिता इमे मध्यमग्रहा लङ्कार्घराव्रकालभवा इति ज्ञेयम्‌ । 
प्रहगेणं खाऽञ्ररसँर्‌ ६०० (षट्शत्या) गुणयेद्‌, गुणनफलं त्यद्कत्रिकोषक्षितिभिर्‌ 
१६३४३ (एकम्‌ ्रयृतम्‌, षट्‌ सहस्राणि, त्रीणि शतानि, त्रिनवतिः अनया सङख्या ) 
भजेल्‌, लब्धिर्‌ भगणा।ऽदिका भवति । 
अहगंणं १०० (शतेन) गुणयेद्‌, गुणनफलं धरामहीनन्दभुजाऽङ्कवेदेर्‌ ४४२४११ (चत्वारि 
लक्षाणि, नव श्रयुतानि, द्वे सहस्‌, नव शतानि, एकादश अनया सङख्यया) भजेल्‌, लब्धिः 
कलाऽऽदिका भवति । भगणा।ऽदिकाया लब्धेः कलाऽऽदिका लब्धिः शोध्या, मध्यमश्‌ चन्द्रो 
भवति । 
अहगंणं १०० (शतेन) गुणयेद्‌, गुणनफलं मातङ्गगोरूपगुणाऽश्विरामर्‌ ३२३१४८ (त्रीणि 
लक्षाणि, द्वे अयुते, त्रीणि सहस्राणि, एकम्‌ शतम्‌, अष्टनवतिः श्रनया सङख्या) भजेत । 
लब्धिर्‌ भगणा।ऽदिका भवति । 
अहगंणं १०० (शतेन) गुणयेत्‌ । गुणनफलं षडश्रनागाऽश्ररसाऽड्धिबाणेर्‌ ५४६०८०६ 
(पश्च प्रयुतानि, चत्वारि लक्षाणि, षड्‌ श्रयुतानि, भ्रष्ट शतानि, षड्‌ अनया सङ्ख्यया) 


भजेत। लब्धि: कलाऽऽदिका भवति । भगणा।ऽदिकायां लब्धौ कलाऽऽदिका लब्धिर्‌ 
योज्या । चन्द्रोच्चं भवति। 


क सच 743 " 
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अनुवाद 


ग्रहगेणलाई ८०० (आठ शय) ले गुन्न्‌ । गुणनफललाई २६२२०७ (दुइ लाख बयात्रब्बे हजार दुइ शय 
सात) ले भाग लिन्‌ । लब्धि भगणादि मध्यमस्‌यं हुन्छन्‌ । 
यहाँ ल्याइएका मध्यमग्रह लङ्काका मध्यरात्रिकालका हुन्छन्‌ । 
अहगंणलाई ६०० (छ शय) ले गुन्तू । गुणनफललाई १६३६३ (सोह हजार तीन शय तियान्नब्बे) ले भाग 
लिन्‌ । लब्धि भगणादि हुन्छ । 
अहगंणलाई १०० (शय) ले गुन्न्‌ । गुणनफललाई ४९२६११ (चार लाख बयानच्नब्बे हजार नौ शय एघाह)ले 
भाग लिनू । लब्धि कलादि हुन्छ । भगणादि लब्धिबाट कलादि लब्धि घटाउनू । मध्यमचन्द्र हुन्छन्‌ । 
ग्रहर्गणलाई १०० (शय) ले गुन्न्‌ । गुणनफललाई ३२३१६८ (तीन लाख तेईस हजार एक शय श्रण्ठान्नब्बे) ले 
भाग लिन्‌ । लड्धि भगणादि हुन्छ । न 
अहगंणलाई १०० (शय) ले गुन्न्‌ । गुणनफललाई ५४६०८०६ (चवन्न लाख साठी हजार आठ शय छ) ले भाग 
लिन्‌ । लब्धि कलादि हुन्छ । भगणादि लब्धि र कलादि लब्धिको योग गर्नू । चन्द्रोच्च हुन्छ । 

अ्रहगंणच्न १८५८६४४ 


ग्रहगेण > ८०० १८५८६४४>८०० 
मध्यमसूर्य = == 
२६२२०७ २६२२०७ 
१४८६९१५२०० SO ERT MS SA वि; 
३ = ५०८८।६। २४। २६। ३४ 
२६२२०७ | 


= ६।२४।२६।३४ राश्यादि 
भ. रोव-अः--कः वि; 
२६२२०७)१४८६६१५२०० (५०८८५ । ६। २४ । २९) ३४ 


१४६१०३५ 
२५८८०२० 
२३३७६५६ १४४०१२ » ६० 
२५०३६४० ८६४०७२० 
२३३७६५६ ५८४४१४ 
१६५६८४१२ २७९६५५० 
१९६१८०८ | २६२६८६३ 
१७५३२४२ १६६७१७६० 
२३८५६६%३० १०००३०२० ` 
७१५६६५० ८७६६२१ 
५८४४१४ १२३६८१० 
१३१२५४० ११६८८२८ 
११६८८२८ ६७९८२ 
 पेकक्वर 
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क्‌. 
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चन्द्रोच्चमा गर्नुपर्ने संस्कार 
मूल पाठ 
नवराशियुते तेत्ते द्वापरे स्वादराशिकं । 
कलो राझित्रयं युक्त चन्द्रोच्चे राशिके क्रम ॥ 
यं युगे सम्प्रवत्त न्ते युगयुक्त न कारयेत्‌ । 
(सुमतितन्त्र ताडपत्र १६ ख पत्र, छापा २६-२७ पृष्ठ) 


प्रतिसंस्कृत पाठ 


चन्द्रोच्चं राशिनवक & त्रेतादौ परिकीतितम्‌ । 
द्वापरादौ राशिषट्क ६ कल्यादो तु गृहत्रयम्‌ ३ ।। 
युगादिजं चन्द्रतुङ्‌गं घस्रसङ्घोद्भवं च तत्‌ । 
युञ्जीत दिवसे$भीष्टे तुङ्गं स्याद्‌ ग्रोषधीपते: ॥ 


. अनुवाद 
त्रेतायुगादिमा & (नौ) राशि, द्वापरयुगादिमा ६ (छ) राशि, कलियुगादिमा ३ (तीन) राशि चन्द्रोच्च हुन्छ । 
अहर्गणोत्पन्न राश्यादि चन्द्रोच्चमा ती युगादिका राशि जोड्नू, श्रभीष्ट दिनको चन्द्रोच्च हुन्छ । 


ग्रहर्गणोत्पन्न राश्यादि चन्द्रोच्च = ०।२६।१।३६ 
कलियुगादिको राशि = +र (जोड्दा) 
अभीष्ट दिनको चन्द्रोच्च = ३।२६।१।३६ 


A 


छै | 


भानो मन्दोचांश 
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सूर्यको मन्दोच्च 
मूल पाठ 


भूय मन्दोच्चकम्वक्ष्ये भागमेकन्तु केवलम्‌ । 
आशीतिरंशकं भानोरिन्द्रो प्रोक्तम्विजानयेत्‌ ।।... 


अस्य सूत्रस्याडूः 
८० 
(सुमतितन्त्र ताडपत्र २१ ख पत्र, छापा ३६ पृष्ठ) 
प्रतिसंस्कृत पाठ 
भूयो मन्दोच्चक वक्ष्ये भागरूपं हि केवलम्‌ । 
अशीतिर्‌ ८० श्रंशका भानोर्‌ इन्दोस्‌ तु गणितागतम्‌ ॥ 
अस्य सूत्रस्याऽङ्ूव्याख्या 


भानोर्‌ मन्दोच्चांशा अशीतिः ८० । 
चन्द्रस्य मन्दोच्चं गणनीयं भवति । 


अनुवाद 


सूर्यको मन्दोच्च ८० (ग्रसी) अंश हुन्छ । 
चन्द्रको मन्दोच्चचाहिं गणना गरी ल्याउनुपछं । 


सूर्यचन्द्रको मन्दपरिधि (मन्दगुणक र भागहार) 


भानो मन्दवृत्ति 
इन्दो मन्दवृत्ति 
भागहार 


मूल पाठ 
सन्दवृत्तिस्प्रवक्ष्यामि यथावदनुपूर्व्वसः । 
भास्करस्य कुप ञ्चारिन भिन्दो पाञ्चाद्रिसप्त च ॥०॥... 
मन्दे वा यदि ना शीघ्रे नवसाहस्रकेह तम्‌ । 


अस्य सुतस्याङ्क 


३५१ 
७७५... 
००० 


(सुमतितन्त्र ताडपत्न २२ पत्न, छापा ३८ पृष्ठ) 
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प्रतिसंस्कृत पाठ 


वक्ष्यामि मन्दपरिधीन्‌_ सूर्यादीनां यथाक्रमम्‌ । 

रवेः कुपश्चज्वलना ३५१ इन्दोः पञ्चाऽद्रिपवंताः ७७५ ॥ 

मान्दे कर्मणि श्रे च शतघ्नी नवतिर्‌ ६००० हरः। 
ग्रस्य सुत्रस्याऽद्खुव्याख्या 


रवेर्‌ मन्दपरिधिः कुपञ्चज्वलनास्‌ ३५१ (त्रीणि शतानि, एकपञ्चाशत्‌) इन्दोर्‌ मन्दपरिधिः 
पञ्चाऽद्रिपवताः ७७५ (सप्त शतानि, पञ्चसप्ततिः) भागहारः शतघ्नी नवतिर्‌ ६००० 
(नव सहस्राणि) । 

अनुवाद 


सूर्यको मन्दगुणक ३५१ (तीन शय एकाउन्न), चन्द्रको मन्दगुणक ७७५ (सात शय पचहत्तर) र यिनीहरूको 
भागहार ९००० (नौ हजार) हुन्छन्‌ । 
सूर्यचन्द्र स्पष्ट ल्याउने विधि 
मूल पाठ 


स्वोच्चं स्वमध्यमे शोध्य विज्ञेया केन्द्रकम्मेणि ॥। 
त-न्द्रेण भुजं कृत्वा प्राप्ते प्राप्ते निरीक्षितं । 
शून्येकटवितुराशो वा केन्द्रराशि यदिभेवेत्‌ ॥ 
भुजञ्च भवते ततत्र त्यूणम्वा त्रयपुण्णेकस्‌॥ 
व्यधिके वेदभूतञ्च षड़ाशौ तं विश्ञोधयत्‌। 
यदि स्वादांद्रिभद्रञ्च केन्द्र षड़ाशि वर्जयेत्‌ । 
यदि रन्धाशरुद्रञच चक्रे संशोधयेत्ततो ॥ 
भुजकम्मं भवेस्येब तं कृत्वा लिप्तपिण्डकम्‌ । 
राशि त्रिशगुणं कृत्वा भागेन सह योजयेत्‌ । 
तञ्च षष्ठिगणडङकृत्वा लिप्तेन सह योजयेत्‌ । 
लिप्तापिण्डेभिसंज्ञेया तेन खण्डन्तु कारयेत्‌ । 
लिप्तापिण्डं भजे खाङ्ग : गतखण्ड फलं भवेत्‌ । 
गतखण्डञ्च संस्थाप्य गम्यखण्ड सहस्य च । 
गम्म्यखण्डे गतं शोध्यमन्तज्याया भवेत्तत । 
खण्डशेषञ्च या पिण्डमन्तज्याया गुणीकृतम्‌ । 
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भाजये चादिखण्डेन फलं खण्डेषु योजयेत्‌ । 
शेषा विलिप्तका तञ्च पृथक्‌ स्थाने प्रस्थापेयेत्‌ । 
मन्दवृत्त न तौ घात लिप्ताविलिप्तकौ पृथक्‌ । 
विलिप्ता षष्ठिभिभंक्त फलं लिप्ते विमिश्रयेत्‌ । 
सवं स्वं छेदेन भक्तञ्च फल षष्टि छ भाजयेत्‌ । 
फलं लिप्त विलिप्ता च खण्डकम्मं भवेत्ततो । 
श्न्येकद्वितृचत्वारपञ्चा राशौ यदिभंवेत्‌ । 
मेषादौ तत्त्र जानीया श्रर्थोद्ध ञच तुलादिकम्‌ ॥ 
स्वादाद्रिभद्रगोकाष्टरुद्र राशौ तुलादिकं । 

यदि मेषादिके केन्द्र फलं शोध्य स्वमध्यमे । 
यदि केन्द्रे तुलादि स्यां फल योज्य स्वमध्यम ॥ 
क्षयक्षेष रिति ज्ञेया 


(सुमतितन्त्र ताडपत्र ३० ख-३१ क पत्र, छापा ५६-५७ पृष्ठ) 


प्रतिसंस्कृत पाठ 
स्वोच्चं मध्यग्रहात्‌ प्रोज्झ्च केन्द्रम रादौ प्रसाधयेत्‌ । 
अस्य सूत्रस्याऽङ्कुव्याख्या 


मध्यमाद्‌ ग्रहात्‌ तस्योच्चं शोधयेत्‌, केन्द्र स्यात्‌ श्रत्र मन्दफलसाधनस्य प्रसङ्गप्राप्त- 
त्वाद्‌ मध्यमाद्‌ ग्रहात्‌ तन्मन्दोच्चं शोधयित्वा भन्दकेन््र' साधयेद इति पयवस्यति । 


इत्थं सिद्धस्य केन्द्रस्य वक्ष्यामि भजसाधनम ॥ 
शून्य ० नेकेन १ वा द्वाभ्यां २ केन्द्रराशौ सभे सति। 
केन्द्र भुजो भवेत्‌ पूर्णराशित्रयई मितेऽपि वा ॥ 
व्य३धिके श्रति४भिर बाणैः ५ प्रसिते केन्द्रसद्मनि । 
द्र षड्६राशितस्‌ त्यक्त्वा भूजमानं प्रसाधयेत ॥। 
षड्भिः६ शलेर७ गजरं८ वाऽपि प्रमिते केन्द्रसद्मनि । 
षड्६ राशीन्‌ केन्द्रतस्‌ त्यक्त्वा भजमानं प्रसाधयेत ॥ 
रन्धर्‌& दिग्भिः १० शिवेर्‌ ११ वाइवि प्रमिते केन द्रसद्मनि । 
केन्द्र विशोध्य भगणाद१२ भुजमानं प्रसाधयेत्‌ ॥ 
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अस्य सूत्र स्याञङ्कव्वाख्या 
केन्द्रराशिसङख्या शून्येन ० एकेन १ द्वाभ्यां २ समा चेत्‌ केन्द्रम्‌ एब भुजः स्यात्‌ । 

पूर्णराशित्रय ३ मितम्‌ एव केन्द्र चेद्‌ भवेत्‌, तदाऽपि केन्द्रम्‌ एव भुजः स्यात्‌ । केन्द्रराशि- 
सङख्या त्रिभिज् ३ चतुभिः ४ पञ्चभिः ५ समा चेत्‌ केन्द्र षड्भ्यो ६ राशिभ्यः शोधयेद्‌, 
भुजः स्यात्‌ । केन्द्रराशिसङख्या षड्भिः ६ सप्तभिर्‌ ७ अष्टभिः ८ समा चेत्‌ केन्द्रात्‌ षड 
६ राशीन्‌ शोधयेद्‌, भूजः स्यात्‌ । केन्द्रराशिसङख्या नवभिर्‌ & दशभिर्‌ १० एकादशभिः 
११ समा चेत्‌ केन्द्र द्वादशभ्यः १२ शोधयेद्‌, भुजः स्यात्‌ । 

एवं भुजं साधयित्वा तं लिप्तारूपतां नयेत्‌ । 

राशि त्रिशद्‌ ३०गुणं कृत्वा भागांस्‌ तत्रैव योजयेत्‌ ।। 

तं च षष्टि ६०गुणं कृत्वा लिप्तास्‌ तत्रैव योजयेत्‌ । 

लिप्तापिण्डोऽयमुदितस्‌ तेन जीवां प्रसाधयेत्‌ ।। 

लिप्तापिण्डं भजेत्‌ खाऽङ्गं र ६० लब्धिसङख्या गतज्यका । 

भवेत्‌ तदग्नगा ज्या तु गम्यजीदाऽ।भिधीयते ॥। 

गम्यज्धाया गतां जीवां शोधयेज्‌ ज्यान्तरं भवेत्‌ । 

ज्यान्तरेण कलाः शेषा हत्वा खरिपुभिर्‌ ६० भजेत्‌ ॥ 

लब्ध्या युता गता जीवा स्याल्‌ लिप्तापिण्डजा ज्यका । 

विलिप्ता यदि तत्र स्युस्‌ ताश्च ज्यान्तरसंगुणाः ॥ 

षष्टचा ६० भजेत लब्धाः स्युर्‌ जीवायाश्‌ च विलिप्तिकाः । 

अस्य सूत्रस्याऽड्कूव्याख्या 

भुजं प्रसाध्य भुजराशिसङख्यां ३० (त्रिशता) गुणयिस्वा गुणनफलेंऽशान्‌ योजयेत. । 
योगफलं ६० (षष्ट्या) सङगुण्य गुणनफले कला योजयेत्‌ । एवं कलारूपो भुजो भवेत्‌ । 
विकला अपि चेत्‌ तत्र स्युख्‌, तास्‌ तथेव स्थापयेत्‌ । १ 
कलारूपं भुजं ६० (षष्ट्या) भजेत । लब्धिसड्ख्पा गतां ज्यासङख्यां सूचयति । गतज्या 
कर्मभूमौ स्थापयेत्‌ । तदग्रगां ज्यां गम्यां ज्यां जानीयात्‌ । गस्याया ज्याया गतां ज्यां शोधयेत्‌ । 
शेषं भोग्यखण्डम्‌ अभिधीयते । भोग्यखण्डं ज्यान्तरम्‌ अपि कथयन्ति। षष्ट्या भागहारे पुम्‌ 
अवशिप्टं कलारूपं शेषं भोग्यखण्डेन गुणयित्वा ६० (षष्ट्या) भजेत, लब्धि गतज्यायां 
योजयेत्‌ । कलारूपाऽ।भोष्टा ज्या स्यात्‌ । यदि भुजे विकलाश्‌ च भवेयु तू, ता विकला 
भोग्यखण्डेन गुणयिस्वा ६० (षष्ट्या) भजेत्‌ । लब्धिमिता विकलाः कलारूपाया ज्याया 
अवयवीभूता भवितुम्‌ अ्रहेन्ति । 
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लब्धां ज्यकां कलारूपां स्वगुणेन समाहताम्‌ । 

स्वहारेण भजेल्‌ लब्धं भुजसंज्ञ फलं भवेत्‌ ॥ 

लब्धा ज्यका कलारूपा चेत्‌ स्याद्‌ विकलिका$न्विता । 
कला विकलिकास्‌ ताश्‌ च स्वगणेन समाहताः ॥। 

कृत्वा विकलिकाः षष्ट्या ६० भक्त्वा लिप्तासु मिश्रयेत्‌ । 
स्वहारेण भजेल्‌ लिप्ताः शेषं खरिपुभिर्‌ ६० हतम्‌ ॥ 
विकलामिश्चितं कृत्वा भजेत स्वहरेण हि । 
कलाविकलिकारूपं भृजसंज्ञं फलं भवेत्‌ ॥ 

एवं सिद्ध भुजफलं बिर्भात ज्यास्वरूपताम्‌ 1 

तस्या ज्यायाश चापमिष्टं मान्दं ग्रहफलं भवेत्‌ ॥ 


श्रस्य सूत्रस्याऽङ्कूव्याख्या 
सिद्धां कलारूपां ज्यां स्वकीयेन पूर्वोक्तेन गुणकेन गणयित्वा भाजकेन भजेत, कलाऽऽदिकं 
भुजफलं स्यात्‌ । सिद्धा ज्या विकलाऽन्विता कलारूपा चेत्‌ स्यात्‌, तां स्वगुणेन गुण- 
यित्वा विकलात्मक गुणनफलं षष्ट्या ६० विभज्य कलात्मके गुणनफले युङ्जीत । विकला- 
शेषं तथेव स्थापयेत्‌ । समागतं गुणनफलं स्वहारेण विभज्य कलात्मिकां लब्धिम्‌ आनयेत्‌ । 
कलाशेषं षष्ट्या ६० सङगुण्य गुणनफले पूर्वम्‌ एकत्र स्थापितं विकलाशेषं संयुज्य योगफलं 
स्वहारेण भजेत, विकलात्मिका लब्धिः स्यात्‌ । ता विकलाः पूवाऽगतानां कलानाम्‌ 
ग्रवयवीभूता भवन्ति । एवं भुजफलं सिद्ध्येत्‌ । एतद्‌ भु जफलं ज्यारूपं भवति । तस्या 
ज्यायाश्‌ चापं विदधीत। तच्‌ चापं ग्रहस्य मन्दफलं भवति । 

शून्ये० नेकेन १ युग्मेन २ त्रिभिर्‌ ३ वेदेः ४ शरेर ५ श्रपि। 

तुल्यश्‌ चेत्‌ केन्द्रराशिः स्यात्‌ केन्द्र मेषा।ऽदिकं भवेत्‌ ॥। 

षड्भिर्‌ ६ नगेर्‌ ७ गजेर्‌ ८ रन्धरेर्‌ & दशभिर्‌ १० गिरिशेर्‌ ११ अ्रपि। 

तुल्यश्‌ चेत्‌ केन्द्रराशिः स्यात्‌ केन्द्र जूकाऽदिकं भवेत्‌ ॥ 

मध्यग्रहात्‌ फलं शोध्यं केन्द्र मेषा।ऽदिके सति । 

मध्यग्रहे फलं योज्यं केन्द्र जूका।5दिके सति॥ 

ग्रहसिद्धिर्‌ इयं प्रोक्ता 
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अस्य सूत्रस्पाज्डूव्याख्या 

केन्द्रराशिसङख्या शून्येन० एकेन १ द्वाभ्यां २ त्रिभिश्‌ ३ चतुभिः ४ पच्चभिश्‌ ५ च समा 
चेत्‌ केन्द्र मेषा।$दिकं भवति । केन्द्रराशिसङख्या षड्भिः ६ सप्तभिर्‌ ७ ग्रष्टभिर्‌ ८ नव- 
भिर्‌ & दशभिर्‌ १० एकादशभिश्‌ ११ च समा चेत्‌ केन्द्र तुलाऽऽदिकं भवति । 
मेषा।ऽदिके केन्द्र भुजफलम्‌ ऋणं भवति । मध्यमग्रहात्‌ तद्‌ भुजफलं शोध्यम्‌ । तुलाऽऽदिक्े 
केन्द्र भुजफलं धनं भवति । मध्यमग्रहे तद्‌ भुजफलं योज्यम्‌, मन्दस्फुटो ग्रहो भवति। 
सूर्याचन्द्रमसौ मन्दस्फुटावेव स्फुटौ भवतः । 


प्रनुवाद 


मध्यम ग्रहबाट उसको मन्दोच्च घटाउनू, शेष मन्दकेन्द्र हुन्छ। केन्द्रको राशिसङख्या ०, १ वा २ भए 
केन्द्र नै भुज हुन्छ । केन्द्रको रॉशिसड ख्या पूर्णाङ्क ३ भएमा पनि केन्द्र नै भूज हुन्छ। केन्द्रको राशिसङ ख्या ३ भन्दा 
बढी ४ वा ५ भएमा ६ राशिबाट केन्द्र घटाउन्‌, शेष भूज हुन्छ । केन्द्रको राशिसङ ख्या ६, ७ वा ८ भएमा केन्द्रबाट 


६ राशि घटाउनू, शेष भूज हुन्छ । केन्द्रको राशिसङख्या-९, १० वा ११ भएमा १२ राशिबाट केन्द्र घटाउनू, शेष 
भूज हुन्छ । 


यसरी राश्यादि भुज ल्याइसकेपछि भुजको राशिलाई ३० (तीस) ले गुनी गुणनफलमा भ्रंश जोड्नू, अंशादि भूज 
हुन्छ । फेरि अंशलाई ६० (साठी) ले गुनी गुणनफलमा कला जोडन्‌, कलादि भूज हुन्छ। विकला छन्‌ 
भने पनि त्यसै राख्न्‌ । 

कलारूप भुजलाई ६० (साठी) ले भाग लिन्‌, लब्धि गतज्याको सङख्या हुन्छ। त्यसपछिको ज्या गम्यज्या 
हुन्छ । गतज्यालाई गम्यज्याबाट घटाउनू, शेष भोग्यखण्ड हुन्छ | भोग्यखण्डलाई ज्यान्तर पनि भन्दछन्‌ । कलारूप 
भुजलाई ६० (साठी) ले भाग गर्दा बाँकी रहेको कलाशेषलाई भोग्यखण्डले गुनी गुणनफललाई ६० (साठी) ले भाग 
लित्‌ । यसरी आएको लब्धि गतज्यामा जोड्न्‌, योगफल कलारूप इष्टज्या हुन्छ। भूजमा विकला पनि छन्‌ 
भने'ती विक़लालाई भोग्यखण्डले गुनी ६० (साठी) ले भाग लिन्‌ , ्राएको विकलात्मक लब्धि कलारूप ज्याका 
श्रवयव हुन्छन्‌ । 

यसरी ल्याइएको कलारूप इष्टज्यालाई ग्रहका गुणकले गुनी गुणनफललाई ग्रहका भाजकले भाग लिनू, 
लब्धि कलादि भूजफल हुन्छ। कलारूप ज्याका अवयव विकला पनि छत्‌ भने यी विकलालाई गुणकले गुनी गुणन- 
फललाई ६० (साठी) ले भाग लिनू । यसरी आएको लब्धि कलात्मक गुणनफलमा जोड्न, विकलाशेषलाई अलग्गै 
राख्नू । कलात्मक गुणनफललाई भाजकले भाग लिनू, लब्धि कलात्मक भूजफल हुन्छ । कलाशेषलाई ६० (साठी) ले 
गुनी गुणनफलमा अधि छुट्याएको. विकलाशेष जोड्न्‌ र योगफललाई भाजकले भाग लिन्‌ । यसरी आएको 
विकलात्मक लब्धि कलात्मक भुजफलको अवयव हुन्छ । यसरी ल्याएको भुजफल ज्यारूप हुन्छ । भूजफलको चाप 
बनाउनू, ग्रहको मन्दफल हुन्छ । 
केन्द्रको राशि ०,१,२,३,४ वा ५ भएमा केन्द्र मेषादि हुन्छ; ६,७,८,६,१० वा ११-भएमा चाहिं केन्द्र तुलादि 
हुन्छ । 

ग्रहको केन्द्र मेषादि छ भने मन्दफल ऋणात्मक हुन्छ ्रर्थात्‌ मध्यमग्रहबाट मन्दफल घटाउनुपछं । केन्द्र तुलादि 
छ भने मन्दफल धनात्मक हुन्छ श्रर्थात्‌ मध्यमग्रहमा मन्दफल जोड्नुपछे । 
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यसरी मन्दस्पष्ट ग्रह ग्राउंछन्‌ । सूर्य र चन्द्रमा मन्दस्पष्ट ने स्पष्ट हुन्छन्‌ । 
अब मन्दस्पष्ट ग्रह ल्याइन्छ । 


रा. अं. क. वि. 


मध्यमसूर्य = RRR 1 ३४ 
सूर्यमन्दोच्च = -२। २० । 
णमा 
सूर्यमन्दकेन्दर = RA 15 १0 |B मेषादि 
छ राशि = 81% 2370 ज कि: 
सूर्यमन्दकेन्द्र = -४। ४ । २९ | ३४ रै 


सूर्यमन्दकेन्द्रभूज == १ ।२५।३०। २६ 
१।२५।३०।२६ राश्यादि भूज 
+३० 
५५।३०।२६ अंशादि भूज 


५५९ ६० +३० 
३३३०।२६ कलादि भूज 


६०)३३३०।२६ (५५ गतज्याको सङख्या 
३३०० 
३०।२६ शेष 
गतज्या =२५१६ 
गम्यज्या =२८५० 
भोग्यखण्ड= ३४ 
(ज्यान्तर) 


कला भोग्यखण्ड शेषकलादि 
३४३०।२६ _ 


दु? = २४३८ ३०।२६ न्य 1235 
गतज्या = २८१६ १०२०।१०४ 
UE 0 ५ ७८ 
प्रभीष्टज्या = २८३३।१५ १०२०८८४ 
१४।८४० 

६०)१०३४। ४४(१७।१५ 
१०२० ८४० 
१४ ८८४ 
€०० 


FR 


पूर्णिमा ७३ ग्रङ्ग/ ५२५ 


FT (इष्टज्या२८३३।१५) >९ ३५१ {गुणक २५३ ३।१५ 
हर भाजक €००० x३६ 
= (२८३३।१५) ३९ ११०४६६।४५ २५४६७।१३५ 
a मकता £ गे क de 
१००० १००० ११०४८७॥५८४५ 
== ११०.४६६।४५ ९४० 
== ११०।२६.८२ ११०४६६।४५ 
ग्रंशादि भुजफल = १।५०।३० ऋणात्मक आयो । 
इ रअ; क्‌. वि. 
मध्यमसूर्यं = Th Reel र. २३४ 
अ्ंशादि भूजफल ८ - ie A 
मन्दस्पष्टसूर्य ७ ENN UE 
मध्यमचन्द्र = २।८।१७।३७ 
चन्द्रमन्दोच्च =-३।२६।१।३६ 
चन्द्रमन्दकेन्द्र = १०।६।१६।१ तुलादि 
बाह राशि = १२।०।०।० 


चन्द्रमन्दकेन्द्र = -१०।६।१६।१ 
चन्द्रकेन्द्रभूज = १।२०।४३।५६ राश्यादि भुज 
A ३०। 
५०।४३।५६ श्रंशादि भूज 
५०% ६०-४३ 
३०४३।५६ कलादि भूज 


६०)३०४३।५६(४५० गतज्याको सङख्या 


३००० 
४३।५६ शेष 

गतज्या = २६३४ 

गम्यज्या = २६७२ 

कला भोग्यखण्ड शेषकला भोग्यखण्ड = ३८ 

६०: ३ Yi (ज्यान्तर) 

गतज्या = २६३४ 
३८४४ ३००८ ११ ४१८ नौ २० 
आ 5602 इष्टज्या = २६६२ 


६० १५ १५ 


१५)४१८(२८ 
३ ० 


११८ 
१२० 


-२ 
२६६२५३१ 
२६६२ 
७६८६ 
३६०) ५२५२२(२२९.२२ 
७२० 
१०५२ 
७२० 
३३२२ 
३२४० 


पूणिमा ७३ ग्र्कु/२१ 


इष्टज्या २६६२ )८ ७५५ गुणक 
कलादि भुजफल = - 
भाजक ६००० 


२६६२ ३१ ८२५२२ 


३६० ३६० 
= २२९.२२ = २२९।१३ 
श्रंशादि भुजफल = ३ ।४६।१३ धनात्मक श्रायो । 


रा. ग्रं. क. वि. 

मध्यमचन्द्र = २।८।१७।३७ 

ग्रंशादि भूजफल = ज ३।४९।१३ 
मन्दस्पष्टचन्द्र = २।१२।६।५० 


सू्यचन्द्रको देनिक मध्यम गति 


मूल पाठ 


श्रतः परस्प्रवक्ष्यामि दिनभोगादिसंक्षयाः । 
लिप्ताधो षट्सु स्थानानि यथाक्रमेण पुव्वेष ॥ 
छिद्रपञ्च कला भानोः बिकलाष्टकमेव च । 
तत्परे शून्यरूपञङ्च दशश्चेव वितत्परे । 
सर्प्तात्रशति रेणुं स्याहिरेणो भद्रचाण्णवा ॥ 


रविभोग इति ॥ 


लिप्ते खङ्काद्रि चन्द्रस्य विकले वेदवह्लूय ॥। 
दस्‌ षु तत्परेश्चेव कोषश्चेव वितत्परे । 
रेणौ गगणबानञ्च सप्तपञ्च विरेणुके । 


चन्द्रदिनभोग इति ॥ 
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चन्द्रोच्चस्थ षट लिप्ते विकले श्न्यसागरा 

छिद्रेषु तत्परेश्चेव रन्ध्रदस्‌ वितत्परे 

रेणो शशाङ्कभूतञ्च विरेणौ शुन्न्यचन्द्रमा ॥ 
चन्दोच्चस्य दिनभोग इति ॥ .. 


आदोत्यभोग चन्द्रभोग उच्यभोग 
6 © 0 
0 0 0 
५्€ ७६० ६ 
८ ३४ ¥o 
१० ५२ ५८ 
१० ६ २६ 
३७ ४० ५१ 
४८ ५७ १० 


(सुमतितन्त्र ताडपत्र १९ ख, २१ क पत्न, छापा ३१-३२, ३४ पृष्ठ) 
प्रतिसंस्कृत पाठ 
अतः परं प्रवक्ष्यामि ग्रहाणां देनिकों गतिम्‌ । 
षष्ट्य ६० त्तरगुणस्थानषट्कऽसंस्थां कलादिकाम्‌ ॥ 
छिद्रपञच ५६ कला भानोर्‌ विकलाऽ।ष्टक दमेव च । 
तत्पराः शून्यज्ञशिनः १० शून्यचन्द्रा १० वितत्पराः ॥ 
रेणबः पर्वतत्रेता ३७ नागवेदा ४८ विरेणवः । 
इति रवेर्‌ दिनगतिः 

खाऽङ्काऽद्रयः ७४० कला इन्दोर्‌ विकला वेदवह्वयः ३४॥ 
दस्‌ षवस्‌ ५२ तत्पराश्‌ च कोशाश्‌ ६ चेव वितत्पराः । 
रेणवः शून्यविषयाः ५० सप्तबाणा ५७ विरेणव : ॥ 

इति चन्द्रस्य दिनगतिः 
चन्द्रोच्चस्य कलाः कोषा ६ विकलाः शून्यसागराः ४० । 
छिद्रेषबस्‌ ५६ तत्पराश्‌ च सर्पर्तात्रशत्‌ ३७ वितत्परा: ॥ 
रेणवो वेदरूपाणि १४ रूपवेद ४१ विरेणवः । 

इति चन्द्रोच्चस्य दिनगतिः 
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अस्य सूत्रस्याञ्डुव्याख्या 
मध्यमा देनिक्यो गतयः 
क. विः” “त: वित. र,” विरः 
सूर्यस्य ५६। दो १०।१०। ३७ ४८ 
चन्द्रस्य ७६०। ३५। ५९ ६।५०। ५७ 
चन्द्रोच्चस्य ६। ४०) ५४। २४। ५१। १० 
अनुवाद 


श्रव ग्रहहरूको कलादि ६ स्थानसम्मको दैनिक मध्यम गति बताइन्छ । 
कला विकला तत्पर वितत्पर रेणु विरेणु 


सूर्यको ए९॥ = । पगरी RN P४5 
चन्द्रको ७९०१” Res अर Eel To MES 
चन्द्रोच्चको TIPS (९ TRS । अभक 
सूर्यचन्द्रको स्पष्ट गति ल्याउने--विधि 
मूल पाठ 


तत्परं भक्तिकमणि । 

स्वन्तज्याया स्वभुक्तिघ्ना आदिज्याया विभाजयेत । 

मन्दवृत्त न सङगण्य स्वं छदेन विभाजयेत । 
तत्फल योज्य शौध्यञ्च स्वकेन्ट्रञच निरीक्षितं ॥। 
तृचतुपञचषट्सप्त चष्ट राशौ यदिभंवेत्‌ । 
ततो कर्ज्यादिकं विन्द्या परतो च मृयादिकं । 
नवांशरुट्रशून्यञ्च रूपदश्रच यदिभवेत ॥। 

ततो मृगादि संज्ञेया बोधव्य सव्वकस्मष । 
यदि कर्क्यादिके केन्द्र फलं योज्य स्वभक्तिके । 
यदि मृगादिके केन्द्र फलं शोध्य स्वभक्तिके ।। 


(सुमतितन्त्र ताडपत्र ३१ पत्र, छापा ५७-५८ पृष्ठ) 
प्रतिसंस्कृत पाठ 


वक्ष्यामि गतिसाधनम । 
चन्द्रस्य भुक्तेस्‌ तस्येव तुद्भभ क्तिः परित्यजेत । 
शेषेण प्रमिता चन्द्रन्दकेन्द्रगलिर्‌ भवेत्‌ ॥ 
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अन्येषां तु गतिः स्वैव मन्दकेन्द्रगतिर्‌ भवेत्‌ । 
ज्यान्तरघ्नीं मन्दकेन्द्रगतिं षष्ट्या ६० विभाजिताम्‌ ॥ 
गुणेन हत्वा हारेण भजेत्‌ सिद्ध्येद्‌ गतेः फलम्‌ । 
द्रिभिर्‌३ वेदेः ४ शरेः ५ षड्भिः ६ सप्तभिः७ कुञ्जरेर्‌८ अपि ॥ 
तुल्यश्‌ चेत्‌ केन्द्रराशिः स्यात्‌ केन्द्र कर्कादिकं भवेत्‌ । 
रन्ध्रेर्‌ & दिग्भिः१० शिवेः११ खेन० रूपेण १ युगलेन २ च ॥। 
तुल्यश्‌ चेत्‌ केन्द्रराशिः स्यात्‌ केन्द्र नक्रादिकं भवेत्‌ । 
केन्द्र कर्कादिके भुक्तो योजनीयं गतेः फलम्‌ ॥ 
केन्द्र मृगादिके भुक्ते: शोधनीयं गतेः फलम्‌ । 
अस्य सूत्रस्याऽङ्कूव्याख्या 


चन्द्रस्य गतेस्‌ तस्य मन्दोच्चस्य गति त्यजेच्‌, चन्द्मन्दकेन्द्गतिर्‌ भवेत्‌ । अन्येषां 
ग्रहाणां तु गतिर्‌ एब मन्दकेन्दगतिर्‌ भवेत्‌ । 


ग्रहस्य मन्दकेन्द्रगति भोग्यखण्डेन गुणयित्वा षष्ट्या ६० भजेत्‌ । समागतां लब्धि स्वकीयेन 
गुणकेन गुणयित्वा हरेण भज्ञेत्‌, कलादिकं गतिफलं भवेत्‌ । न्द्राशिसङ ख्या त्रिभिश्‌ ३ 
चतुभिः ४ पञ्चभिः ५ षड्भिः ६ सप्तभिर्‌ ७ अष्टभिः ८ समा चेत्‌ केन्द्र कर्कादिकं 
भवति । केन्दुराशिसङख्या नवभिर्‌ & दशभिर्‌ १० एकादशभिः ११ शून्येन ० एकेन १ 
द्वाभ्यां २ समा चेत्‌ केन्द्र मकरादिकं भवति । 


कर्कादिके केन्द्रे गतिफलं धनात्मकं भवेत्‌ । मकरादिके केन्द्र गतिफलम्‌ ऋणात्मक भवेत । 


अनुवाद 
चन्द्रमाको मध्यमगतिबाट चन्द्रोच्चगति घटाउनू, शेष चन्द्रमाको मन्द्रकेन्द्रगति हुन्छ । अरू ग्रहको चाहि मध्यम- 
गति नै मद्रकेन्द्रगति हुन्छ । 

ग्रहको मन्दकेन्द्रगतिलाई भोग्यखण्डले गुनी गुणनफललाई ६० (साठी) ले भाग लिन्‌ । आएको लब्धिलाई 
ग्रहको गुणकले गुन्तू, गुणनफललाई भाजकले भाग लिन्‌, लब्धि गतिफल हुन्छ । 

केन्द्रको राशिसङ ख्या ३,४,५,६,७, र्‌ ८ भएमा केन्द्र ककंटादि हुन्छ। केन्द्रको राशिसङ ख्या ६,१०,११,०,१ 
र २ भएमा केन्द्र मकरादि हुन्छ । 

कर्कटादि केन्द्र भएमा गतिफल धनात्मक हुन्छ । मकरादि केन्द्र भएमा गतिफल ऋणात्मक हुन्छ । 


सूयंको मध्यमगति = ५६। 
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८ (मन्दकेन्द्रगति) 
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अब तिथि, नक्षत्र, योगका घटादि ल्याइन्छ । 
मूल पाठ 


भास्करं स्फुटनिष्यूतं स्फूटचन्द्रो विशोधयेत्‌ । 
तञ्चन्द्र राशि द्रिशध्नं भागेन सह बोजयेत्‌ । 
तत्त, षष्ठिगुणम्‌ कृत्वा लिप्तेन सह संयुतं । 
पुन षष्ठिगुणं कृत्वा विलिप्तं सह संयुतम्‌ । 
चाशपिण्डेति तं ज्ञेया स्वं छेदेन भजेत्ततो । 
फलम्प्रतिपदादीनां तिथिभंवति वे क्रमं । 
तिथिभक्तावशेषाञ्च च्छेदके तम्विशोधयेत्‌ । 
भुक्त्यान्तरेण तौ भक्त नाडिको गतगम्ययोः । 
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भागावशेषो षष्ठिघ्नौ तेनवाप्ता विनाडिकौ । 
तो शेषौ षड्गुणीकृत्यो तेनेवाप्ता पलासवौ । 
निष्यूतस्फुटचन्द्र च कृत्वा बिलिघ्तपिण्डकम्‌ । 
तस्विभक्त स्वच्छदेन फलाश्चिन्यादितारकम्‌ । 
तारच्छित्वावशेषाञच तथैव च्छेदके हरे हि 
तौ भक्तो स्वभागेन नाडीविनाडिकासवो' । 
ग्रग्रराशिगतम्विन्द्या नाडीविनाडिकासर्वाः । 
गम्म्येश्चेवाधराशि स्यान्तथा लिप्तपलासवा: ॥ शः 


श्रस्य सूत्रस्याङ्क 
अंशापिण्ड लिप्तापिण्ड विलिप्तापिण्डकाञ्च ॥ राशि गुण ३० भागेन 
सह योज्या तश्च अंशापिण्डम्भवति । तदांशापिण्ड गुण ६० लिप्तका सह योज्या 


तदा लिप्तापिण्डम्भवति । तं लिष्तापिण्ड गुण ६० विलिप्तका सह योज्य विलिप्तपिण्ड- 
म्भवति ।। एवन्त्रथपिण्ड जानोया ।।०।। 


(सुमतितन्त्र ताडपत्र ३१ ख-३२ क पत्र, छापा ५८-५६ पृष्ठ) 
प्रतिसंस्कृत पाठ 


तिथिसाधनम्‌ 


स्फुटं कमलिनीनाथं स्फुटाच्‌ चन्द्राद्‌ विशोधयेत्‌ । 
राशीज शेषस्य खगुणेर्‌ ३० हत्वा भागांश्च योजयेत्‌ ॥। 
योगं षष्टि ६० गुणं कृत्वा तत्र युङजीत लिप्तिकाः । 
योगं षष्टि ६० गुणं कृत्वा युञ्जीताईत्र विलिप्तिकाः । । 
विलिप्तापिण्डमेतं च खा5श्वाश्वित्रियगेर्‌ ४३२०० भजेत्‌ । 
प्रतिपत्भ्रमुखा यातास्‌ तिथयः स्युः फलप्रमाः ॥। 

शेषं गतं स्थात्‌ तद्‌ हारात्‌ त्यजेद्‌ गम्यं प्रजायते । 
सूर्याचन्द्रमसोर्‌ गत्यो वियोगेन विभाजिते ॥ 

गतगम्यो प्रजायेते गता गस्याश्‍च नाडिकाः । 


पुनः शेषं षष्टि ६० गुणं भुक्तभेदेन भाजयेत्‌ ॥ 
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पलानि स्युः पुनः शेबे षड ६ गुणे भाजिते तथा । 


स्युः प्राणाः स्वतिथेर्‌ एवं स्युर्‌ घट्याद्या गतेष्यका: ॥ 
अस्य सूत्रस्याऽड्ुव्याख्या 


स्फुटाच चन्द्रात्‌ स्फुटं सुर्य शोधयेत्‌ । रश्यंशकलाविकलारूपं शेषं 
साधयेत्‌ । राशि त्रशता ३० गणयित्वा गुणनफले अंशान्‌ युञ्जीत । योगफलं षष्ट्या 
६० संगुण्य गुणनफले कला युञ्जीत । योगफलं षष्ट्या ६० संगुण्य गुणनफले 
विकला युञ्जीत । एवं रविचन्द्रयोर्‌ विकलारूपम्‌ अन्तरं भवति । तदन्तरं 
खाऽश्राऽश्चित्रियुगेर्‌ ४३२०० (चत्वारि श्रयुतानि, त्रीणि सहस्राणि, द्रे शते अनया 
सङ्ख्यया) भजेत । लब्धिसङख्या शुक्लादिकां गतर्तिथ सूचयति । शेषं गतसंज्ञकं 
भवति । गतं हराद्‌ ४३२०० शोधयेद्‌, गम्य भवति । चन्द्रगतेः सूर्यगत विशोध्य 
शेषं विकलःरूपतां नयेत्‌ । चन्द्रसूर्ययो विकलारूपेण षष्ट्या६० गुणितं गतं गत्यन्तरेण 
भजेल्‌ लब्चिमिता घट्यो भवन्ति । शेषं षष्ट्या ६० संगुण्य तेनेव हारेण भजेल्‌ 
लब्धिमितानि पलानि भन्ति । शेषं षड्‌ ६ भिः संगुण्य तेनेव हारेण भजेल्‌, लब्धि- 
मिता असवो भवन्ति । सम! गता घट्यो दिघट्यः प्राणाश च गतसंज्ञां दधति। 
श्रभीष्टायास्‌ तिथेऽर्धरात्रकाले गतसंज्ञा सूचिता घटयादिका अतीता इति ज्ञेया । एवं 
गम्यघष्ट्या।ऽदिका अपि साध्या । श्रभीष्टाथास्‌ तिथेर्‌ विरामोऽधंरात्रानन्तरं 
गम्थसंज्ञाकघट्ादिकेषु गतेषु भविष्यतीति वेद्यम्‌ । 
नक्षत्रसाधनम्‌ 

स्फुटं कुमुदिनीनाथं विलिप्तापिण्डतां नयेत्‌ । 

शान्यशून्याऽञ्रमातङ्भश्ुतिभिर्‌ ४८००० विभजेत तम्‌ ॥ 

अश्विनीप्रमुखा भुक्तास्‌ तारकाः स्युः सितांशुना । 

शेषं गतं स्यात्‌ तद्होनो हारो गम्याभिधो भवेत्‌ ॥ 

पूर्ववत्‌ साधयेद्‌ भस्य गतेष्या घटिकाऽऽदिकाः । 

इष्टात्‌ कालात्‌ पूर्वसंस्था नाडयाद्याः स्युर्‌ गताह्व॑याः। 


आगासिन्यः स्वेष्टकालाद्‌ गम्या घट्यादिकाः स्मृताः। 
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अस्य सूत्रस्या5द्कुव्याख्या 
स्फुटं चन्द्र विकलारूपतां नयेत्‌ । ता विकलाः शून्यशून्याऽश्रमातद्भश्चुतिभिर्‌ 
४८००० (चत्वारि अयुतानि, भ्रष्ट सहस्राणि अनया सङ्ख्यया) भजेत । लब्धिसङख्या 
व्यतोतानाम्‌ अश्विन्यादिकानां नक्षत्राणां सङ्ख्यां सूचयति । शेषं गतसंज्ञं भवति । 
हाराद्‌ ४८००० गतं शोधयेद्‌, गम्यं भवति । गतं षष्ट्या ६० संगुण्य विकलारूपया 
चन्द्रगत्या भजेत । लब्धिर्‌ वर्तमानस्य नक्षत्रस्थाऽद्ध रात्रात्‌ पूर्व व्यतीता घट्यादिकाः 


स्युः। एवं वर्तमानस्य भस्याऽद्ध रात्राद्‌ आगाभिन्यो घट्यादिका गम्यतः साधनीया 
भवन्ति । 


विष्कम्भादियोग ल्याइन्छ । 
मूल पाठ 


तत्तो सविष्किकं कुर्याद्‌ विमिश्चं रविचन्द्रयोः ॥ 
(सुमतितन्त्र ताडपत्र ३९ ख पत्र, छापा ७४ पृष्ठ) 
प्रतिसंस्कृत पाठ 


योगसाधनम्‌ 
सूर्याचन्द्रमसौ स्पष्टौ योजयित्वा प्रसाधयेत्‌ । 
विष्कम्भप्रमुखान्‌ योगान्‌ शास्त्रदृष्टेन कमणा ॥ 


श्रन्‌ वाद 


स्पष्टचन्द्रबाट स्पष्टसूर्य घटाउनू । शेः राशि, अंश, कवा, विकला हुन्छ । राशिलाई ३० 
(तीस) ले गुनी गुणनफलमा श्रंश जोड्न्‌ , योगफल ग्रंशादि हुन्छ । अंशादिलाई ६० (राठी) ले गुनी गुणनफलमा 
कता जोड्न्‌, योगफल कलादि हुन्छ । कलादिलाई ६० (साठी) ले गुनी गुणनफलमा विकला जोड्नू, योगफल 
विकलात्मक चन्द्रसूर्यान्तर हुन्छ । 


त्यो विकलात्मक चन्द्रसूर्यान्तरलाई ४३२०० (त्रिचालीस हजार, दुइ शय) ले भाग लिनू । लब्धि शुक्लादि 
गत तिथिको सङख्या हुन्छ । शेष विकला वर्तमान तिथिको गत (भुक्त) विकला हुन्छ । भूक्तविकलालाई हर 
४३२०० (त्रिचालीस हजार, दुइ शय) बाट घटाउनू, शेष गम्य (भोग्य) विकला हुन्छ । चन्द्रको स्पष्ट गतिबाट 
सूर्यको स्पष्ट गति घटाई शेषलाई विकलात्मक बनाउन, विकलात्मक गत्यन्तर हुन्छ । चन्द्रसूर्यको भक्त दिव ला- 
जक ग्रन्तरलाई ६० (साठी) ले गुनी गुणनफललाई चन्द्रसूर्यको विवलात्मवः गत्यग्तरले भाग लिनू, लब्धि 
घडी हुन्छ । शेषलाई ६० (साठी) ले गुनी गुगनफललाई उही गत्यन्तरले भाग नू, लब्धि पला हुन्छ। शेषलाई 
६ (छ) ले गुनी गुणनफललाई उही गत्यन्तरले भाग लिनू, लब्धि असु हुन्छ । यसरी आएको लब्धि त्रतंमात 
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तिथिको भुक्त घडी, पला, असु हुन्छन्‌ । यो आएको अभीष्ट दिनको मध्यरातभन्दा पहिले नै भक्त भइसकेको 
सम्झनुपर्छ । यसै गरी गम्य (भोग्य) घट्यादि पनि ल्याउनुपर्छ । यसरी आएको भोग्य घट्यादि श्रभीप्ट दिनक 
आधारातपछि समाप्त हुन्छ भन्ने सम्झनुपर्छ । 


स्पष्टचन्द्रलाई विकलात्मक बनाउन्‌ । त्यो विकलात्मक चन्द्रलाई ४८००० (ग्रठचालीस हजार) ले भाग 
लिन्‌, लब्धि अश्विन्यादि गतनक्षत्रको सड ख्या हुन्छ । शेष वर्तमान नक्षत्रको गत (भुक्त) विकला हुन्छ । भुक्त 
विकलालाई हर ४८००० (ग्रठचालीस हजार) बाट घटाउनू, शेष गम्य (भोग्य) विकला हुन्छ । भुक्त 
विकलालाई ६० (साठी) ले गुनी गुणनफललाई चन्द्रमाको विकलात्मक गतिले भाग लिन, लब्धि वतमान 
नक्षत्रको श्राधारातभन्दा पहिले नं भुक्त भइसकेका घटादि हुन्छन्‌ । यसै गरी वर्तमान नक्षत्रको श्राधारातर्पाछ 
समाप्त हुने गम्य (भोग्य) घटादि ल्याउनुपर्छ । 


विष्कम्भादि योग ल्याउँदा पनि शास्त्रले बताएश्रनुसार गरी ल्याउनुपर्छ । अर्थात्‌ स्पष्टसूयं र स्पध्टचन्द्रको 
गोग गरी सो योगफललाई विकलात्मक बनाउन्‌ । सो विकलात्मक योगफललाई ४८००० (अ्रठ्चालीस हजार) 
ले भाग लिन्‌, लब्धि विष्कम्भादि गत योगको सङ ख्या हुन्छ । शेष वर्तमान योगको गत (भुक्त) विकला हुन्छ । 
भुक्त विकलालाई हर ४८००० (श्रठचालीस हजार) बाट घटाउनू, शेष गम्य (भोग्य) विकला हुन्छ । भुक्त 
विकलालाई ६० (साठी) ले गुनी गुणनफललाई सूयंचःद्रको गतियोग विकलाले भाग लिन, लब्धि वर्तमान योगको 
आधा रातभन्दा पहिले ने भूक्त भइसकेका घट्यादि हुन्छन्‌ । यसै गरी बर्तमान योगको आधारातपछि समाप्त 
हुने भोग्य घट्यादि ल्याउनुपछं । 


अभीष्ट दिनको 
मन्दस्पष्टसूर्य = ६।२२।३९।४ 
मन्दस्पष्टचन्द्र = २।१२।६।५० 
सूर्यको स्पष्टगति = ६०।२६ 
चन्द्रको स्पष्टयति = ७४७।५० 
यताबाट तिथि, नक्षत्र, योगका भुक्त र भोग्य घट्यादि ल्याइन्छ । 
चन्द्रको स्पष्टगति = ७४७।५० मन्दस्पष्टचन्द्र = २।१२।६।५० 
सूर्यको स्पष्टगति = -६०।२६ मन्दस्पष्टसूर्यं = -६।२२।३९।४ 
गत्यन्तरकला = ६८७२४ चन्द्रसूर्यान्त र = ७।१६।२७।४६ 
गत्यन्तरविकला = ४१२४४ ७%३०-+-१९ 
” अंशादि = २२९६।२७।४६ 
२२६ ६०+२७ 
कलादि = १३७६७।४६ 
१३७६७ ६० +४६ 


विकलात्मक चन्दरसूर्यान्तर = ८२६०६६ 


हर विकलात्मक चन्द्रसूर्यान्तर 
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३७९३४ वतमान पञ्चमीको भोग्यविकला 
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यति गणनाबाट वि. सं. २०४४ मागक्रष्णपश्चमीको भोग्यघट्यादि ५५।११ ग्रार्द्राको भोग्यघट्यादि ३७।५८ 
सिद्धियोगको भोग्यघट्यादि २३।१६ आए । 


सुमतितन्त्रश्रनुसार वारप्रवेश आधा रातमा हुन्छ। यस कारण वि. सं. २०४४ कातिक २३ गते सोमवारको 
श्राारातदेखि सुमतितन्क्षश्रनुसार मङ्गलवार लाग्छ । 


सुमतितन्त्रमा लूङ्काको मध्यममानश्चनुसारको श्राधारातदेखि घट्यादि गाउँछन्‌ । लङ्काको आधा रातदेखि 
१५।० घडीपछि मध्यममानश्रनुसार लङ्कामा सूर्योदय हुन्छ । 


यस कारण वि. सं. २०४४ कातिक २४ गते मङ्गलवार मध्यममानभ्रनुसार लङ्कामा सूर्योदय भएको 
(५५।११-१५।०) =४०।११ घट्यादि बितेपछि पञ्चमीको समाप्ति हुन्छ। यसै गरी (३७।५८-१५।०) = 
२२।५८ घटादि बितेपछि श्राद्राको समाप्ति हुन्छ तथा (२३।१६-१५।०) = ५।१९ घट्यादि बितेपछि 
सिद्धियोगको समाप्ति हुन्छ लङ्काको मध्यम सूर्योदयदेखि बितेका घट्यादिमा भुजान्तर, काठमाडौं को 
रेखान्तर तथा चर संस्कार गरी काठमाडौँको स्पष्ट सूर्योदयदेखि बितेका घट्यादि ल्याउनुपर्छ । सो काम श्रको 
निबन्धमा गरिनेछ । 


[] 
अष्टसाहसिका प्रज्ञापारामताका दुइवटा प्राना लेखोट 


पुस्तकका अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका पुष्पिका 
(व्रि. सं. १०६४, ११०७) 
-महेशराज पन्त 
१ सङख्या 
भ्रष्टसाहस्निका प्रज्ञापारमिताको ताडपत्रमा लेखिएको एउटा प्राचीन पुस्तकको माइक्रोफिल्म नेपाल 


राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । त्यसको रीलसङख्या ई २१२४/६ हो । त्यस पुस्तकको पुष्पिकाको केही ग्रंश यस 
प्रकारको छ-- 
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आर्याष्टसहस्रिकायां प्रज्ञापारमितायां परिन्दनापरिवत्तों नाम द्वारत्रिशतिमः समाप्ता 
चेयं भगवत्यार्याष्टसहस्रिका प्रज्ञापारमिता 


९ सम्वत्‌ १०० २० ७ चैत्रशुक्लदिवा चतुर्थ्याः श्रीमहाराजाधिराजपर मेश्वरश्री निर्भयदेवस्य 
श रुद्रदेवस्यो भयराज्य लिखितव्य ' श्रीसहाराजविहारवास्तव्यसाक्यभि... 

यस पुस्तकको माथि उद्धरण गरिएको अंश ग्रपुरो भए तापनि यसपछिको अंश परेको पत्र नपाइएकोले 
हामीले अहिलेको लागि यतिले ने चित्त बुझाउनुपरेको छ। ने. सं. १२७ (वि. सं. १०६४) चेत्रशुवलचतुर्थी 
(वैशाख २ गते) को दिन राजा निर्भयदेव र रुद्रदेवको उभयराज्यमा महाराजविहार का कुने शावयभिक्ष्ले यो 
पुस्तक सारेका थिए भन्ने कुरा यस पुष्पिकाबाट बुझिएको छ । 


लूच्यानो पेतेकको नेपालको मध्यकालको इतिहासको दोस्रो संस्करणमा राजा निर्भयदेवको पालाको ने. सं. 
१२५ (वि. सं. १०६२) चेत्रशुक्लत्रयोदशी (वैशाख ४ गते) को लिखत दिइसकेपछि! राजा निर्भयदेव र 
रुद्रदेवको ढ राज्यको ने. सं. १२८ (वि. सं. १० ६४) फाल्गुनकृष्ण सोमवार उ्त्तरभाद्र नक्षत्रको लिखत 
दिइएको छ।? यताबाट वि. सं. १०६२ चेत्रशुकल त्रयोदशी देखि वि. सं. १०६४ फाल्गुनकृष्णसम्मका २३ 
महीनाभित्र राजाको नाउँ परेका कुने लिखत पेतेकले नभेट्टाएको स्पष्ट भएको छ। _वि. सं. १०६४ चेत्रशुक्ल- 
चतुर्थीको लिखत अहिले भेट्टिएकोले यो अन्तर कम भएको छ भनी भनिरहनुप्देन । ग्रर्को कुरा निर्भयदेव र 
रुद्रदेवको द्वौ राज्यको मिति ग्रझ एक वर्ष जति ग्रगाडि यस लिखतद्वारा घचेटिन गएको पनि यहाँनिर भन्नुपछं । 

२ सङख्या 
ग्रष्टसाहत्रिका प्रज्ञापारमिताको ताडपत्रमा लेखिएको श्रर्को प्राचीन पुस्तकको माइक्रोफिल्म नेपाल राष्ट्रिय 
ग्रभिलेखालयमा छ । त्यसको रीलसङख्या ई १६६ ९/२ हो । त्यस पुस्तकको पुष्पिका यस प्रकारको छ- 
्रार्याष्टसाहत्तिकायां प्रक्षापारमितायां धर्मोद्गतपरिवर्तो नामः एकत्रिसतिमः।२३॥ 
समाप्त! चेयं भगवत्यार्याष्टसाहत्रिकायां प्रज्ञापारमिता सर्वतथागतजननी सवेबो घिसत्व- 
प्रत्येकबुद्धाश्यश्वावकाणाशच्च माता धर्मसुद्राधर्माङ्काधर्मेना भिधमंभे रो ध नेत्री ध्म रत्ननिधान- 
मक्षयो धर्मकोशो धर्मऽचिन्त्याद्भुतद्ञेननक्षत्रमाला सर्व॑सुखहेतुरिति ॥ सदेवमानुषा 
सुरणन्ध्वेश्च जोकवन्दिता प्रज्ञापारमिता सस्थगुद्गह्य पर्यवाय्य च धारयित्वा प्रवत्यना 
बिहरन्तु सदाथिन इतिं ॥ ४॥। 


१. वि. सं. २०४० मा रोमबाट इस्तितुतो इतालियानो पेर इल मेदिश्रो एद एस्त्ने मो श्रोरियेन्तेद्ठारा प्रकाशित, 
लूच्यानो पेतेकको मेड्इईभल्‌ हिस्‌टरि श्रफ्‌ नेपाल्‌ [नेपालको मध्यकालको इतिहास] को दोस्रो संस्करणको 
३५ पुष्ठ, १ सङख्याको लिखत । 
ने. सं. १२५ चंतरशुक्लत्रयोदशीको विक्रमसंवत्श्रनुसारको गणना, वि. सं. २०३० मा प्रकाशित 
पुणिमा ३० ग्रङ्कमा छापिएको दिनेशराज पन्तको राजा निर्भयदेव, रुद्रदेव, भोजदेव, लक्ष्मीकामदेव 
भन्ते निबन्धमा (११८ पृष्ठमा) दिइएको छ । त्यतँबाट महीना र गते यहाँ सारिएको हों । 

२. नेपालको मध्यकालको इतिहासको दोस्रो संस्करणको ३६ पुष्ठ, २ सङ्ख्याको लिखत । 
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ये धर्मा हेतुप्रभवा हेतु तेषां तथागतो ह्यवद । 
त्तषाच यो निरोध एवंवादी महाश्रवणः ॥ 


सम्बत्‌ १०० ७० १ । माग्गंशिरशुवलपूर्णमास्या० शनिश्चरदिने । श्रीभोगिणी- 
मध्यमविहारेवास्तव्यपरमसौगतपरमोपासिकीपुलकाराणिदेव्याया यद्र पुण्यन्तद्‌ भवत्वा- 
चार्योपाध्यायमातापितृपुव ड्भःमं सकलसत्वरासेरनुत्तराज्ञानफलाप्तयेदिति । 


| राजाधिराजपरमेश्वरपरमभट्टारकमहाराजश्रीबलदेवमहाराजस्य प्रवत्तं माने शाक्यभिक्षु ` 
स्थविरपद्मकुक्षेडश्चहस्नकेन लिखितमिदम्मया श्रष्टसाहस्िका प्रज्ञा... 


ने. सं. १७१ (वि. सं. ११०७) मार्गशुक्लपूणिमा शर्नश्ररवारको दिन राजा 
भोगिनीमध्यमविहारमा बस्ने एक जना स्त्रीले एक जना शाकट भिक्षुला 
पुस्तक सार्न लगाएकी थिइन्‌ भन्ने कुरा यस पुष्पिकाबाट बुझिएको छ। 
लूच्यानो पेतेकको नेपालको मध्यकालको इतिहासको दोस्रो संस्करणमा राः 
१६९ (वि.सं. ११०६) वंशाखक्ृष्णसप्तमीको लिखत दिइसकेपछि? उनको पालाको ने. सं. १७२ (वि. सं. 
११०८) माघशुक्लञ्नष्टमी श्रादित्यवारको लिखत दिइएको छ ।* यताबाट वि. सं. ११०६ वैशाखक्कष्णसप्तमीदेखि 
बि. सं. ११०८ माघशुक्लग्रष्टमीसम्मका झण्डै २१ महीनाभि 


त्र राजाको नाउँ परेका कुनै लिंखत पेतेवंले 
नभेट्राएको स्पष्ट भएको छ । वि. सं. ११०७ मार्गशुक्लपुणिमाको लिखत श्रहिले भेट्विएकोले यो अन्तर कम भएको 
छ भनी भनिरहनुपदंन । 


बलदेवको पालामा 
ई अष्ट्साहछिका प्रज्ञापारम्ताको यो 


जा बलदेवको पालाको ने. सं. 


a 


३. उठी पुस्तकका ४३-४४ पृष्ठ, १ सङ्ख्याको लिखत । 


४. उही पुस्तकको ४४ पृष्ठ, २ सङख्याको लिखत । यहाँ भ्रमवश सम्वत्‌ १५२ छापिन पुगेको छ। वि. सं. 
२०४२ मा की तिपुरबाट नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्रद्वारा प्रकाशित कनूट्रि ब्यूशम्ज्‌ ट नेपालिज्‌ स्टड्‌इज्‌ 
निपालविषयक विद्यासम्बन्धी लेख] को १२ वर्ष २ श्रङ्कुमा छापिएको, व.मरप्रकाश मल्लको लूच्यानो 
पेतेक्‌: मेड्इईभल्‌ हिस्‌टरि अफ्‌ नेपाल्‌ सी. ७५०-१४८२ [लूच्यानो पेतेकको नेपालको मध्यकाल- 
वि. सं. ८०७ ग्रा.-१५३८ को इतिहास] भन्ने निबन्धमा १३४ पृष्ठमा छपाइमा परेको यो गलती सच्याइएको 
छ। वि. सं, २०१५ मा रोमबाट इस्तितुतो इतालियानो पेर इल मेदिञ्रो एद एरत्रेमो ओन्यि'तेद्वारा 
प्रकाशित, लूच्यानो पेतेकको मेड्‌इईभल्‌ हिसूटरि अफ्‌ नेपालूको पहिलो संस्करणको ४२ पृष्टमा १ 


सङ्ख्याको लिखतको रूपमा यही लिखत छापिएको छ । त्यहाँ भने शुद्ध रूप सम्वत्‌ १७२ न 
छापिएको छ । 
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यङ्गबाहाको प्राचीनताको विषयमा 


- महेशराज पन्त 


पाटन सुनधाराभन्दा पूर्वपट्रिको गल्लीबाट तीन मिनेट जति दक्षिण हानिएपछि लुखुसीटोल पुगिन्छ । 


त्यही लुंखुसीटोलमा यङ्गबाहा भन्ने बहाल छ । त्यस बहालको विषयमा लेख्दै जाँदा जोन केर लकले त्यसको 
प्राचीनताको विषयमा यस्तो लेख्नुभएको छ- 


नथिङ इज्‌ नोन्‌ श्रबाउट्‌ द हिस्टरि यान्ड्‌ फाउनुडेशन्‌ श्रफ्‌ दिस्‌ बाहा यान्ड्‌ द ओनूलि डट्‌ इज्‌ द 
वन्‌ प्रन्‌ द चैत्य, एन्‌. एस्‌. १०६३ । हाउएभुश्रर्‌, द फाउनूडेशन्‌ इज्‌ सर्‌टिनूलि श्रोहड्श्रर्‌ द्यान्‌ दिस्‌ डेट ।? 
[यस बाहाको स्थापना र इतिहासको विषयमा केही थाहा छेन र (यससम्बन्धी) एक मात्र समय, चैत्यमा 
भएको ने. सं. १०६३ हो । यसो भए तापनि यसको स्थापना, यस समयभन्दा पक्के पनि पहिले भएको हो ।] 
यङ्गबाहाको आँगनमा रहेको चेत्यमा कुँदिएको लेखबाट सो चँत्यको जीर्णोद्धार ने. सं. १०६३ [वि. सं. 
२०००] ज्येष्ठपूणिमाको दिन भएको हो भन्ने बुझिएकोले? लकले लख गरेको अभिलेख यही ने देखिन्छ । यताबाट, 
यङ्गबाहाको विषयमा वि. सं. २००० भन्दा पुरानो लेख लकले नभेट्टाएको स्पप्ट भएको छ । 


१ वि.सं. २०४२ भा काठमाडौंबाट सहयोगी प्रेस प्राइभेट लिमिटेडट्वारा प्रकाशित, जोन केर लकको 
बुड्इस्ट्‌ मनु्रस्‌टरिज्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ [नेपालका विहार] का ११५-११५ पृष्ठ । 
२. त्यस चेत्यको अभिलेख यस प्रकारको छ- 


१. शुभ सम्बत १०६३ साल ज्यथपुन्हि शुक्रवार थुखुन्हु न्यास तया दिन।। श्री ३ पंवबुद्धचं त्य 
जिणं उधार याना थो दिन...जोति 


२. माया रानीमति दिवंगत _ पुत्र जोगरत्न _ भार्ज्याष्ठमाया पुत्र त्रीरत्न _ रत्नमाया , श्रासाम'या _ 
संतुमाथा _ चिरीमाया, थुलि संमोह्‌...न उप्तो जु- 


३. या जिणंउधार यात. थुगु धमं जगत संसार उधर जुयमाल जुल ॥ शुम्भं ।। 
४. मु निरत्न 


(जहाँ जहाँ ..राखिएको छ, त्यहाँ त्यहाँ ढुङ्गाको टुक्क काटिएको छ ।) 
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पाटनको यडङग्बलविहारको उल्लेख, लिखतपत्तमा ने. से. १५६. [चिः सं: १० ९५] माघणुक्लतृतीयामै 
आइसकेको कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ ।3 त्यसपछि ने. सं. २७२ [वि. सं. १२०६] वैशाखपूणिमाको 
लिखतपत्रमा पाटनको यंगलबिहारको उल्लेख परेको पनि हामीले यहाँनिर सम्झनुपर्छ ।* फेरि ने. सं. ३०६ 
[वि, सं. १२४३] ज्येष्ठशुक्लएकादशीको लिखतपद्वमा पाटनके यङ्गलविहारको उल्लेख परेको पनि यहाँ हामीले 
याद गर्नुपर्छ ।5 
लकको पुस्तक प्रकाशित हुनुभन्दा पाँच वर्ष श्रगाडि नै यी तीनवटै लिखतपत्र छापिसकेका थिए ।° स्थिति 
यस्तो भए तापनि लकले ती अघिल्ला र पछिल्ला लिखतपल्रको चचो नगरेको र बीचको लिखतपत्रमा नाउँ 
परेको यंगलबिहारचाहिँ यमुबाहा हुन सक्छ? भनी लेखेको कुरा स्मरणीय छ । 
वि. सं. १०९५ को लिखतपत्रमा यङ्गलविहारको चर्चा आए तापनि कृत बुझाउने सन्दर्भमा विशेष कुरा 
नलेखी त्यस विहारको नाउँ मात्र त्यहाँ लेखिएकोले त्यतिको धारमा त्यो विहार कहाँ थियो भनी भन्न 
सकिंदैन । वि. सं. १२०९ को लिखतपत्रमा यंगलविहारको जुन चर्चा गराएको छ, त्यो पनि, यंगलविहारका 
फलाना भनी साक्षी बस्नेको वतन खुलाउंदा आएकोले त्यताबाट त्यस विहारको अवस्थिति पत्ता लाउन सकिँदैन । 
वि. सं. १२४३ को लिखतपत्रमा पनि त्यस्तै गरेर साक्षी बस्नेको वतन खुलाउने सन्दर्भमा यङ्गलविहारको नाउँ 
परेकोले सो विहार कहाँनिर थियो भनी भन्न सकिँदैन । यस कारण, वि. सं. १२०९ को लिखतपत्रमा आएको 
यंगलविहार, यमुवाहा हुन सक्छ भनी लकले तर्क गरे जस्तै, वि.सं. १०९५ को लिखतपत्रमा श्राएको 
यङग्वलविहार र वि. सं. १२४३ को लिखतपत्रमा आएको यङ्कलविहार पनि यङ्गवांहा नभई अरू ग्ररू विहार 
ने हुन्‌ भनी कसैले तर्क गर्न सक्लानु । यस कारण यङ्गबाहाको प्राचीनताको साथै सस्थान पनि खुलाउने 
लिखतपट्टि हामीले आँखा लाउनुपरेको छ । 
ताडपत्रमा लेखिएको, ने. सं. ३६० [वि. सं. १३२६ | फाल्गुनशुक्लप्चमीको लिखतपत्रबाट यस विषयमा 
प्रकाश पर्ने हुनाले ग्रप्रकाशित त्यस लिखतपत्रको उतार सबभन्दा पहिले यहाँ दिनुपरेको छ । त्यस लिख्तपत्रको 
माइक्रोफिल्म नेपाल राष्ट्रिय श्रभिलेखालयमा छ र त्यसको रील सङख्या ई १६७०।४५ हो । 
मूल पाठ 
१. ९ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत्‌ ३९० फाल गुनशुक्लपञ्चम्या० श्रीललितब्र्‌ माया ०, 
श्रीनोगल्केः यंगलविहाराद्धिवाशिनीः पुन्वे शिरीवयिनामनेन स्वकीयं शुभुजमा- 
नक०, तस्मिनेव श्रीपश्चिम गांकुटोल्केः बितीफशछें अधिवाशिनी: म्येलोभरोनामन 
सकाशात्‌ ॥ खनाइुक्षेत्रप्र देशः 


३. वि. सं. २०४२ मा जाव घास नकद व कक एरर कि जस २०४२ मा जाङक्ट आगुस्टीनबाट फेराइनिगुङ फुइर गेशिख्ट्सविसेनशाफ्ट फर्लागद्वारा 
प्रकाशित, बनं हार्ड क्योल्भर र हेमराज शाक्यको ड्क्युमन्ट्स फम्‌ द रुद्रवर्णमहाबिहार, पाटन्‌ [पाटन 
रुद्रवर्णमहाविहारका लिखत] का १०३-१०४ पृष्ठ=३ चित्रसङख्या । 
उही पुस्तकका २०१-२०३ पृष्ठ=२० चित्रसङख्या । 
उही पुस्तकका १२४-१२५ पृष्ठ = २६ चित्रसङख्या । 

६. वि.सं. २०३७ मा ललितपुरवाट बुद्ध जयन्ती समारोह समितिद्वारा प्रवाशित, हेमराज शावयको शिवः च 
संस्कारित श्री रुद्रवर्ण महाविहार स्थित तालपत्न-अभिलेख २-३, १ ५, २४ पृष्ठमा क्रमशः ३, २०, ३२ 
सङख्याका रूपमा यी लिखतपत्र सबभन्दा पहिले छापिएका हुन्‌ । तर त्यहाँ पहिलो लिखतपत्रको मिति 
भ्रमवश १५८ छापिएको छ । 

७, बुड्इस्ट्‌ मनृश्रस्‌टरिज्‌ अफ्‌ नेपाजूका २३२ पृ., ४६६ पु, को ४ सङ्ख्याको टिप्पणी । 
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२. यिप्याबहार जेतब्रमंनायकस क्षेत्रस्य पश्चिमतः श्रपुरुछें शिरामभारो*कोयक्षेत्रस्य 
उत्रतंः धनिवस्तुक्षेत्रस्य पूव्वंतो दक्षिणतश्च: एतन्मध्ये हयरोपनिक यत क्षेत्र 
रोब २ ततः सक्रस्कपरिभ्ोग्य०. । तद्यथा नगरविष्टि संचाराधेंन सुलमादाय 
ऋयदि- 


३. क्र्यस्वाधीयं तेनानिवत्त कन्यायेन कूयेन विक्रीतम्भवति ।। भाश( चात्र ॥। यदि 
स्यात तं क्षेत्र सङ्कटात पतिस्य तदा धारनकेन स्वयं परिसोधनीय ०. ॥ अत्र 
पत्राथे शाखि स येव उदेहरष भारोस एक श्रुत ज्ञातार प्रमानेति ॥ शुभ ०. ॥ ।। 


पाटन यंगलविहारमा बस्ते एक जना स्वास्नीमान्छेले पाटन गांकुटोलमा बस्ने अर्की स्वास्नी मान्छेलाई दुइ 
रोपनी खेत बेची यो पत्र गरिदिएको हो । यहाँ यंगलबिहारको संस्थान खुलाउँदा श्रीललितब्रुमाया०, 
श्रीनोगल्के भनी लेखिएकोले यो यंगलविहार., पाटनको नोगल्कको इलाकामा पर्थ्यो भन्ने स्पष्ट बुझिएको छ । यस 
कारण यस यंगलबिहारलाई चिन्नको लागि सबभन्दा पहिले नोगल्क ने चिन्नुपर्ने भएको छ । 


हाम्रो लिखतपत्र वि. सं. १३२६ फाल्गुनशुक्लपः्चमीको भएकोले यसभन्दा पुराना लिखतपल्र हेर्दै जाँदा 
वि. सं. १२४१ भाद्रशुक्लद्वितीया र वि.सं. १२६८ श्रावणशुकलतृतीयाका' पाटनका लिखतपद्मा नोगठक 
भन्ने ठाउँको उल्लेख श्राएको छ। तर ती लिखतपत्रबाट पनि नोगल्कको संस्थानको विषयमा प्रकाश पर्ने 
गएको छन । 


वि. सं. १३२६ फाल्गुनशुक्लपःच्चमीभन्दा पुराना लिखतपद्वहरूमा नोगहकसँग मिल्दाजुल्दा पाटनका 
स्थाननाम हेर्दै जाँदा वि. सं. ११८८ वैशाखणुक्लपश्चमीको लिखतपत्रमा नोगलटोलक'', वि. सं. ११६६ 
प्रथमाषाढशुक्लपःच्चमी!2, वि. सं. १२०६ मार्गकृष्णतृती या? र वि.सं. १२१० वैशाखणुक्लपश्चमीका'५ लिखतपत्रमा 
नोगल र वि. सं. १९४६ चंत्रशुक्लनवमीको लिखतपद्रमा नोगलक भनी लेखिएको भेटिएको छ । यताबाट 
पनि यो ठाउँ, ललितपुर इलाकामा पछ भन्ने थाहा भए तापनि यसको संस्थानको विषयमा विशेष कुरा थाहा हुन 
सक्दैन । यसो भए तापनि वि. सं. १२४१, १२६८ र १३२६ का लिखतपल्रमा नोगल्क भन्ने जुन ठाउँ आएको 
छ, त्यस नाउँको मूल शब्द नोगल हो र नोगलको ललाई हलन्त उच्चारण गरी त्यसमा कन्‌ प्रत्यय ल्याउँदा 
नोगल्क रूप बच्च गएको हो भनी भन्न सकिन्छ । 


=. जहाँ लेख्नुपर्ने हो, त्यहाँ लेख्न छ्टेकोले चिल्ल दिई तल खाली ठाउँमा भारो थपिएको छ। 
&. डक्युमन्ट्स्‌ फूम द रुद्रवर्ण महाविहारका १२२-१२४ पृष्ठ = २५ चित्रसडख्या । 

१०. शिवदेव संस्कारित श्री रुद्रवर्ण महाविहार स्थित तालपत्न-अभिलेखको २६ पृष्ठ । 

११. डकय॒मन्ट्स्‌ फूस्‌ द रुद्रवर्णमहाविहारका १९८-२०० पृष्ठ १७ चित्रसडख्या । 

१२. उही पुस्तकका ११५-११७ पृष्ठ 5१६ चिल्लसङख्या । 

१३. उही पुस्तकका ११७-११९ पृष्ठ --२१ चित्रसडख्या । 

१४. उही पुस्तकका २०३-२०४ पृष्ठ २२ चित्रसडख्या । 

१५. उही पुस्तकका १२६-१२७ पृष्ठ = २७ चित्रसङख्या । 


जि डफनसस 
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वि. सं: ११८८ को लिखतपत्रमा नोगलटोलकको रूपमा देखिएको ठाउँ, वि. सं. ११९९,१२०९ र १२१० 


का लिखतपत्रमा नोगल हुन पुगेको र वि. सं. १२४६ को लिखतपत्रमा नोगलंक लेखिन पुगेको कुरालाई माथि 
भनेको कुराको प्रमाणको रूपमा औौ ल्याउन सकिन्छ । 


यसै कुरालाई अझ ग्रवि बढाउने हो भने वि.सं. १२२६ वैशाखणुक्लपश्चमीको लिखतपत्रमा नोग्ल रूप 
आएको कुरा लेख्नुपर्छ 17“ बीचको वर्ण गलाई हलन्त पारेको यो उदाहरण हो भनी भनिरहनुपर्दन । भ्रझ 
यसका विभिन्न रूप केलाउँदै जाँदा वि. सं. ११४७ कातिकशुक्लसप्तमीको लिखतमा नोगोल रूप भेटिएको र 
त्यहाँ टोल शब्द पनि जोडिएको देखिएको छ ।77 


यसका प्राचीन रूप पहिल्याउँदै जाँदा वि. सं. ११७३ माघशुक्लत्रयोदशी,!१ वि. सं. ११७६ फाल्गुनकृष्ण 
ग्रष्टमी,'* वि. सं. ११८२१" का लिखतपत्रमा नोग्वलक रूप भेट्टिएको कुरा पनि यहाँ भन्नुपछं । सबभन्दा 
मजाको कुरा त, वि. सं. ११६६ को लिखतपत्रमा एक ठाउँमा नोगल रूप छत त्यही पत्रमा अर्को ठाउँमा 
नोग्वल्क रूप पनि लेखिएको छ 121 नोग्बल्क रूप पछिल्लो पल्ट वि. सं. १२४३ ज्येष्ठशुक्लएकादशीको लिखत- 
पत्रमा देखिएको कुरा पनि यहाँनिर भन्नुपर्छ ।22 


नोग्वल्क रूप वि. सं. ११७३ देखि १२४३ सम्म भेटिन्छ त लकारलाई हलन्त नपारी नोग्वलमा कन्‌ 
प्रत्यय जोडी नोग्वलक पारिएको रूप वि. सं. ११२१ पौषक्रृष्णपञश्चमी, वि. सं. ११२५  चेवकृष्णसप्तमी ,2 
वि. सं. ११३१ वेशाखणुक्लपश्चमी2 र्‌ वि. सं. ११८८ चेत्रशुवलप चमी2'को लिखतमा भेटिएको छ | मूल 
शब्दमा कन्‌ प्रत्यय नगरिएको नोग्वल रूपचाहिँ वि. सं. १०३ ६ को लिखतपत्रमा आएको कुरा यहाँनिर 


१६. उही पुस्तकका ११६-१२० पृष्ठ = २३ चित्रसंङ्ख्या । 
१७. उही पुस्तकका १०६-१०७ पृष्ठ= १२, चित्रसङख्या । 
१८. उही पुस्तकका ११३-११५ पृष्ठ = १६ चित्रसङख्या । 
१६. शिवदेव संस्कारित श्री रुद्रवणं महाविहार स्थित तालपत्र-श्रभिलेखको & पृष्ठ । 
२०. डकयुमन्ट्स्‌ फम्‌ द रुद्रवर्ण-महाविहार, पाटनको २१० पृष्ठ । 
त्यस लिखतपत्रमा सम्बत्‌ २४५ वैशाख पछि याँ मात्र देखिएकोले पक्ष र तिथि श्रस्पष्ट छ । 
२१. उही पुस्तकको ११५ पुष्ठ=१९ चित्रसङख्या । 
२२. उही पुस्तकका १२४-१२५ पृष्ठ= २६ चित्रसङख्या । 
२३. उही पुस्तकका १०४-१०१५ पृष्ठ = ५ चित्रसङख्या । 
२४. उही पुस्तकका १६०-१९२ पृष्ठ--६ चित्रसङख्या । 
२५. उही पुस्तकका १९६-१८ पृष्ठ = ११ चित्रसंङख्या । 
२६. उही पुस्तकको २११ पृष्ठ । 
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स्मरणीय छ 1?” यतिः कुरा बुझिए तापनि यी लिखतपत्रहरूबाट यस ठाउँको संस्थानको विषयमा केही प्रकाश 
पर्दैन । 

वि. सं. १३२६ को हाम्रो लिखतपत्रमा नोगह्क भनी नाउँ लेखिएको ठाउँलाई यसभन्दा पुराना 
लिखतपत्रहरूमा नोग्वल, मोग्वलक, नोगोलटोल, नोग्वल्क,११ नोगलटोलक, नोगल, नोग्ल, नोगलक भनेर पनि 
लेखिएको कुरा यतासम्मका कुराबाट स्पष्ट भएको छ । यसो भए तापनि नोगल्क कहाँ थियो 
भनी हामीलाई गाँठी परेको कुराको समाधान भने यी लिखतत्रहरूबाट पनि हुन नसकेको पनि 
त्यतिकै स्पष्ट छ ।यस कारण नोगल्कको परिचयको लागि हामीले ्रन्यव आँखा लाउनुपरेको छ। 
कुन्‌ शर्माले वि. सं. १७०८११ मा बनाएको कीतिपताका पाटन शहरका मुख्य मुख्य ठाउँको परिचयको 
लागि अत्यन्त उपयोगी छ। त्यहाँ नोग्ल वा नोगलतोलकको बयान यसरी गरिएको छ- 


नोग्ल - 


वारु (ण्यां दिशि) कि बू मोऽद्‌भुतकथां तत्तोलकस्यालये- 
यंत्रासों रुरुचे षडाननसुर: घ्रासादविद्योतनः ॥। 


नानाकृत्रि (मपुत्रि) कोज्ज्वलतरे गोपानसौतोरणेः 
श्रीमन्मण्डपमण्डितप्रविशिखाभव्ये ष्टिकाकुट्टिमँ: ॥ ५६ ॥ 


प्रासा (देशच) हिरण्यतु गकलश: प्रोत्त्‌ गशालोत्तमे: ॥ 
नानादेवविभूषितेः सुललितेः स्वणंप्रणाल्युत्तमंः ॥ 
हेमोत्त्‌ गशिलोच्चयामरनदीधाराप्रपाते रिव 
स्वछांबुछविनिर्मलीकृतशिवापुत्राननेः शीतलः ॥ ५७ ।। 
वाराही रुरुचे भूक सह गणेः श्वु गाटकद्योतनी 
यात्राभिः पुरुषाचलाबलजनोत्सुक्ये क्षणदीपक: ॥ 
विव्वोकंश्च मिथश्च खि्ग रमनीसंकीडनेः प्रेक्षणं: 
श्रीमत्स्येंद्रपते रथेन तनुभिर्वरष प्रति द्योतनेः ॥५८ ॥ 
नृत्यस्थानवरेष्टिकासुललितो विद्योतते नर्तन: । 
बौद्ध : शाक्यमुनिप्रसन्नहृदयेः श्री शाक्यांसहस्तथा ॥ 
श्रीसन्चोगलतोलकश्च विविधे: सभ्ये जेम त्रिभिः 


२७. उही पुस्तकका १८७-१८८ पृष्ठ=१ चित्रसङख्या । त्यस लिखतपत्रमा सम्वत्‌ १०३ मागं शिर शुक्ल दि 
पछि यां मात्र देखिएकोले पक्ष र तिथि भ्रस्पष्ट छ । 


२८. वि. सं. ११६० मार्गकृष्णदशमीको लिखतपत्रमा नोगक रूप देखिन्छ। (उही पुस्तकका १११-११३ 
पृष्ठ = १४ चित्रसङख्या) क मा ल लाउन बिसिएर नोगल्क को सट्टा नोगक हुन गएको जस्तो लाग्छ । 


२६ कीतिपताकाका ३७, ६४ पृष्ठ । 
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श्रौमहासवराज्यखण्ड इव वे स्वर्गावतोर्णो भूवि ॥५६॥॥ 


नोग्ल वा नोगलतोलकमा सुनधारा आदि भएको कुरा र त्यहाँ बर्सेनि मत्स्येन्द्रको रथयात्रा हुने कुरा 
यी पद्यबाट बुझिएको छ। यहाँ नोग्लमा स्वणं प्रणाली (सुनधारा) छ भनी लेखिएकोले र पाटनमा जहाँ 

| सुनधारा छ, त्यस ठाउँलाई आजभोलि नेवारीमा नुग: वा नुगःत्वा भनिने गरेकोले हाम्रो नोगल्ककै बयान 
यी पद्यमा परेका छन्‌ भनी भन्न सकिन्छ । बर्सेनि मस्सयेन्द्रको रथयात्रा हुने कुरा यहाँ लेखिएको र नुगःमा 
सुनधाराको श्रगाडि मत्स्येन्द्रको रथ एक रात रोकिने चलन ग्राजसम्म भएकोले पनि कीतिपताकाको 
यो बयान नुगः त्वाकै हो भनी भन्न सकिन्छ । 


कोतिपताकामा शीर्षकमा गद्यमा नोग्ल रूप दिइएको र तल पद्यमा चाहिँ नोगल रूप दिइएकोले त्यस ताका त्यस 
ठाउँको नाउँको चलेको रूप नोग्ल हो र शादू लविक्रीडितमा लेखिएको पद्यमा छन्दो$नुरोधले नोगल लेखिएको 
हो भनी भन्न सकिन्छ । यस कुराको पुष्टिको लागि त्यस ताकाका लिखतपत्रमा नोगल होइन कि नोग्ल रूप 
लेखिएको तथ्यतफं ग्रौ ल्याउन सकिन्छ 131 


पाटनको सुनधारा भएको टोललाई नोग्ल भनी कीतिपताकामा लेखिएकोले, वि: सं. १०३९ को लिखतपत्रमा 
देखिएको नोग्बल रूप, वि. सं. १२२६ को लिखतपत्रमा पनि नोग्ल हुन पुगेकोले र वि. सं. १२४१ र १२६८ 

। का लिखतपत्रमा चाहिँ नो१ल्क हुन पुगेको देखिएकोले वि. सं. १३२६ को हाम्रो लिखतपत्रमा झाएको 
नोगल्कले पनि अहिले जहाँ सुनधारा छ, त्यहीवरपरको इलाकालाई बुझाएको स्पष्ट छ । यस कारण सुनधारा 
भएको ठाउंभन्दा दक्षिणपट्टि नजीक रहेको हालको यङ्गबाहा नै वि.सं. १३२६ को हाम्रो लिखतपत्रमा ग्राएको 
यंगलविहार हो भनी निर्धक्क भन्न सकिन्छ । यताबाट यङ्गबाहा, कमसेकम सात सय वर्षभन्दा पि पुरानो हो 
भनी स्पष्टसँग भन्न सकिने भएको छ । 


न््ब्ल्व्सडिःसफसफफफफजजलजज न अ —्  —्——्—ँ—ँ———————>oअooooooooeooo 


३०. वि. सं. २०१८ मा ललितपुरबाट जगदम्बा प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, नरहरिनाथद्वारा सम्पादित 
श्री कुनु शर्माको कोतिपताकाका ४६-५० पृष्ठमा यो भाग परेको छ। नेपाल राष्ट्रिय ्रभिलेखालयमा 
रहेको पाँचौ १३८० सङख्या (माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ए ३७७/१) को आधारमा सच्याई यहाँ 
पाठ दिइएको छ । 


३१. वि. सं. १७०५ मा रचिएको कीतिपताकाभन्दा केही अगाडिका वा केही पछाडिका लिखतपतमा मोर्ल 
रूप मात्र पाइन्छन्‌- 


वि. सं. १६८७ ज्येष्ठकृष्णनवमीको लिखतपत्र । (परिशिष्टको १ सङ्ख्याको पत्न) 
वि. सं. १६९६ को लिखतपत्र । (परिशिष्टको २ सङख्याको पत्र) 
वि. सं. १७१७ भाद्रशुक्लचतुर्थीको लिखतपत्र (वि. सं. २०४० मा काठमाडौं बाट श्री ५ को सरकार शिक्षा 


तथा संस्कृति मन्त्रालय, पुरातत्त्व विभाग राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित, शङ्करमान राजवंशीको 
भूमिसम्बन्धि तमसूक ताडपत्र १ भागका ६६-६७ पृष्ठ । 


वि. सं. १७२४ पौ पकृऽणद्विती याको लिखतपत्न । (उही पुस्तकका १०१-१०२ पृष्ठ) 
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परिशिष्ट 


- महेशराज पन्त 
( १ सङख्या) 
ताडपत्रमा . लेखिएको यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ७५० (वि. सं. १६८७) ज्येष्टकृष्णनवमी छ। 
- 1 मूल ताडपत्र, नेपाल. राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको क्रमसङख्या १३होरयो १ सङ्ख्याको बट्टामा 
“राखिएको ,छ । यसमा बायाँपट्टि मांथिल्लो छेउमा माटाको छाप छ। छापमा श्री अक्षर लेखिएको छ । 
ह: मूल पाठ 
- १. १. श्रेयो$स्तु ॥ सम्वत्‌ ७५० जष्टकृष्ण ॥ नवम्यां तिथौ०. श्रोललितबब्र्‌ मायां 
श्रीमानिग्लके पुव्वेस्थ श्रीनोग्लभोंत बाहार गह ज्ञाक्येवंशश्रीश्रमृतजुश नाम्ना 
शकासात ॥ श्रीयंछ वंवलाछननि यंकुलिग्‌ हमयर्नासहभारोश नाम्नेण स्वक्रियं 
` स्वभुज्यंमानिक ॥ स येव _ वंवलंछेननि यंतामूलछेंया क्षंखंड पिकुश _ षुराव 
थ्वतेया लिफु ह ङफुसह गृह नाम प्रदेशे ।। ग्राहकस गृहशि- 


२. मायां पश्चिमतः ॥। गहाङ्गशिमायां उत्तरत ॥। धाण्णेकस गृहशिमायां पूव्वंतः ॥ 
यंछ्बाहार मगुडि माग्गशिमाया०, दक्षिनत .॥ एतेषाम्मध्य लंथ्यामाग्गंण 
पुब्वेगमणे पुन ननिन उत्रप्रवेश यंतामूल्छें दक्षिनाभिःमूख ता यंतामूलछे 
क्षेखङ पिकुव _ ब्रावन द्वारद्वारछि १ श्त्रतेया रिफु ह्‌ फुस शुद्धिन दाडन था 
जव स्व ३ कु च्या ८ थ्वते परिमान जुरो ॥ एते गृहवस्थितबाहिरि द्वाराङ्गन- 
स्यंदिनिका- 

३. यक्षनिस्थापनपलालसंछानस्वशिमासह सकषंक स्मपरिभोज्ञे जथा नगलकाल- 


प्रवत्तमानन सञ्चारार्घेन यथ्वचितमूल्यमादाय क्र विक्र स्वाधिनेण तेनानिवृत्तक- 
न्यायण क्रोण विक्रोयतम्भवति जदि स्याद्देविकराजिक विना ता गृह शंकत- 
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व्यावादकाले तदा धाण्णंकेन परिसोधनियं अत्र पत्राथे साक्षि धाण्ण स्व -्रातापुत्र _ 
यन्द्रासहभारो दृष्ट ॥ किपन सर्व्व सोधार पाचक पुरण धु'्ब जुरो शुभं ॥ 
(२ सङख्या) 
ताडपत्रमा लेखिएको यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ७६० (वि. सं. १६६६) माघकृप्णषष्ठी छ । यसको 
नकल मेरो सङ्ग्रहमा छ । 
१. ९ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्वत्‌ ७६० माघकृष्ण: ॥ षष्टम्यायां तिथौ ॥ श्रीललितब्रुमाटां 
श्रीमानिग्लके पुर्व्वस्थः ।। श्रीनोग्ल न्हुलवाहारवंतागृह ॥ अमात्यकाशिराम- 
भारोस नाम्ना शकासात्‌ ॥ चाराछ- 


२. सारछेंननियंतागृह ॥ पात्रवंशञ _ रावुत्तकासिभारोस नाम्नेण स्वक्रीयं स्वभुज्यं- 
मानिक ॥ स एव चाराष्टवंयोतासारछेंननियंतागृह नाम प्रदेशे ॥ श्रीश्री राजया 
गृहशिमायां पश्चिमतः ॥ न- 


३. निशिमायाँ उत्तरतः ॥ श्रीकासिवम्मनस गृहशिमायां पुव्वेत: ॥ श्रीश्वीराजया 
गृहशिमायां दक्षिणतः ।। एतोषास्मध्य ता गृह ॥ मार्गेन पश्चिमप्रवेश _ ता सार- 
छेननिगृहमण्डले ॥ ता ननि- 


४. यंताछे जावछे खाछि १ जव १ मातान जव २ पातार जव ३ एतेतद्गहःवस्थित- 
वाहिरिद्वाराङ्गणस्यंदिनिकाजक्षणीस्थाप्नशिखरिसंछानस्बशिमा सकर्षक स्मपरिभोज्ञ: 
यथानगरकालप्र- 


५. व्वेतमानेन सचारातर्घेन यथ्वच्चितमूल्यमादाय क्रीविक्रीस्वादिनेन तेमानिवत्त कं शत 
न्यायन ऋण विक्रीयतम्भवतिः यदि स्यात्‌ देविकराजिक विना ता गृह शंकट 
व्यावादकाले तदा 


६. धाण्णकेन परिसोधनियं अत्न पत्रार्थे ॥ साक्ष 
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वि. सं. २०४३ को सदनप्रस्कारको विषयमा 


= नयराज पन्त 


आफ्नो २६ वर्षको उमेरमा मले इतिहास- संशोधन प्रकाश गर्न उद्योग गरेथे'! वि. सं. १६६६ मा सो इतिह।स- 
संशोधन शारदा नामक मासिक पलमा प्रकाश गर्ने कवि श्रीसिद्धिचरण श्रेष्ठलाई दिएथे । उहाँले पनि प्रकाश 
गराइदिने उद्योग गर्नुभएको हो । भिल्न रहेको अदृश्य शक्तिको तारतम्यले सो प्रकाश हुन सकेन 17 


आफ्नो ३६ वर्षको उमेरमा वि. सं. २००९ मा पहिलो इतिहास-संशोधन प्रकाश गर'उन म सफल भएँ ।? 
त्सपछिका वर्षमा लड्दै पड्दै इतिहास-संशोधन येन केन प्रकारेण चल्दै गयो । 


वि सं. २००९ श्राञ््रिन ५ गते पहिलो इतिहास-संशोधन निस्केको हो। वि.सं. २०४४ आश्विन १० गते 
लिच्छविसंबतूको निर्णयनामक ग्रन्थको लागि मेले मदनपुरस्कार पाएँ ।४ 


रामजी तेवारी, देत्रीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, धनवच्त्र वज्राचार्य, गौतमवज्त् 
वज्त्राचायं, महेशराज पन्त, नयनाथ पौडेल, दिनेशराज पन्त यी नो जना संशोधन-मण्डलका कार्यकर्ता र 
संशोधन-मण्डल भन्ने नामकरण नहुँदै यसमा काम गर्न ज्ञानमणि नेपालसमेत १० जनाको उत्साह्युक्त ग्रन्वेषणको 
भरमा लिच्छविसंवतूको निर्णय तयार गर्ने म सफल भएको हुँ । मेरो विचारमा मले चिताएको कामको श्राधा भाग 
मात्र अहिले प्रकाश भएको लिच्छविलंबत्‌को निर्णयमा परेको छ। आधा काम पूरा गर्ने अझ ठूलो परिश्रम 
र अव्ययन गर्दे काम गर्दे जानुपरेको छ । 


रत्न मल्लका छोरा भ्रमर मल्ल र भ्रमर मल्लका छोरा सूर्य मल्ल हुन्‌ भनी धरले भन्दै आएका थिए । सो कुरो 
मिथ्याज्ञान हो, वास्तवमा रत्न मल्लका छोरा सूर्य मल्ल र सर्य मल्लका छोरा ग्रमर मल्ल हुन्‌ भनी पहिलो 
इतिहगस-संशोधनमा सिद्ध गरिएको हो । 


१. वि. सं. २०१६ मा ललितपुरबाट जगदम्त्रा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, धनवज्र बञ्त्राचायं, रामजी 
तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्र वज्राचायं, महेशराज 
पन्त र नयनाथ पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रभेयमा छापिएको मेरो उपोद्यातका 
२२-२३ पृष्ठ । 

२. १ परिशिष्ट । 

३.- २ परिशिष्ट । 
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भारतीय सम्राट्हरूले चलाएका भारतीय संवत्‌लाई तिनका सामन्त अंशुवम लि सकारेका हुन्‌ भनी कसले भन्दै 
ग्राएका थिए । भोटे सम्राटले चलाएको भोटे संवत्‌लाई तिनका सामन्त भ्रंशुवर्माले सकारेका हुन्‌ भनी कसले 
भन्दै आएका थिए । यी दुवै कुरा मिथ्याज्ञान हुन्‌ । नेपालमै बनेको सुमतितन्वरले प्रतिपादन गरेको, वि. सं. 
६३३ देखि उठेको संवत्‌लाई अंशुवर्माले व्यवहार गरेका हुन्‌ भन्ने कुरो लि 


छविसंव्तृको निर्णयनामक पुस्तकमा 
सबै अङ्ग पुन्याई सिद्ध गरिएको छ । 


मेले मदनपुरस्कार पाउने समाचार प्रकाशित भएपछि र सो पुरस्कार मेले पाएपछि पनि मेरा धेरै 
इप्टमित्रहरूले तपाईले मदनपुरस्कार पाउनुभएको सुन्दा हामीलाई खुशी लाग्यो भन्ने भावका कुरा भने, 
कसैकसैले पत्र पनि पठाए । बाटामा हिँड्दा पनि तपाई लाई बधाइ छ भन्ने माग्छे निकै भेटिए । पद्रपदिकाले 
पनि मलाई साधुवाद दिए । यसरी मेरो उपर स्नेह देखाउने ती सज्जनहरूलाई मेले साधुवाद दिनपछं । परन्तु 
मेले के विशिष्ट कुरो प्रतिपादन गरेँ भन्न कुरोमा विशेष चर्चा भएको सुनिएन | यसको सामान्य श्रपवादको 
रूपमा श्रीमदनमणि दीक्षित" र श्रीहषंनाथ भट्टराईका ५ लेख देखिए भनेरचाहिँ यहाँनिर भन्नुपछ । 


अहिले म पुरा ७४ वर्ष पुगिसकेको छु । ग्रब ठाउँठाउँमा गई 
त्यताबाट लिच्छविसंबत्‌को निर्णयको अपूरो भाग 


माथि नाम परेका दश जना कार्थकर्तामध्ये रामजी अहिले यस संसारमा छैनन्‌ । बाँकी रहेकाहरूमा पनि केही 
रोग र बुढ्याइंले गर्दा केहीनकेही रूपमा मेरै अवस्थामा पुगेका छन्‌ । यस कारण उमेर भएका र माथि नाम 
परेका संशोधकहरूले काम गरिदेलान्‌, अहिले सानै उमेरमा रहेका वा पछि जन्मने मानिसले पनि केही काम 
गरिदेलान्‌ भन्ने आशा म छोड्न सक्दिनँ । यसो गर्ने मलाई भास्करले प्रेरणा दिइरहेका छन्‌- 


नहि क्रान्तिपातो नास्तीति वक्तु. शक्यते । प्रत्यक्षेण तस्योपलब्धत्वात्‌ ।. ..तत्‌ कथं 
बरह्मगुप्तादिभितिपुणेरपि नोक्त इति चेत्‌ तदा स्वल्पत्वात्‌ तेर्नोपलब्धः । इदानीं बहुत्वात्‌ 
सास्प्रतिकरुपलब्धः ।.. -साम्प्रतिकोपलब्ध्यनुसारिणी कापि गतिरज्भीव तंब्या । यदा 
पुनमंहता कालेन महदन्तरं भविष्यति तदा सहामतिमन्तो ब्रह्मगुप्तादीनां समानधर्माण 
एवोत्पत्स्यन्ते । ते तदुपलब्ध्यनुसारिणीं गतिमुररीकृत्य शास्त्राणि करिष्यन्ति । अत 
एवायं गणितस्कन्धो महामतिमद्‌भिधृ त: सन्ननायन्तेऽपि काले खिलत्बं न याति । 


आर्फलि शिलापदहरू खोजी ती पढी 
पूरा गर्न सक्ने ग्रवस्थामा म छैन । 


(सिद्धान्तशिरोबणि गो तबन्धाधिकार १७-१९ श्लौकको वासनाभाष्य) 
[प्रत्यक्ष देखिएको हुनाले क्रान्तिपात (अयनांश) छद छैन भन्न सकिँदैन । सिपालु ब्रहमागुप्तहरूले पनि त्यसको 
चर्चा किन गर्नु भएन त भन्नु पनि ठीक होइन । त्यस वेलामा थोरै भएको हुनाले उहाँहरूले भेट्टाउनुभएन । 
अहिले धेर भएको हुनाले ग्राजकालकाले भेट्टाए ।आजकाल भेट्टाए जति कुनै गतिलाई सकार्नुप्छ । धेरे 
कालमा जब धेरे फरक पर्नेछ, त्यस वेला ब्रह्मगुप्त जस्त ठूला बुद्धिमान्‌हरू जन्मनेछन्‌ । तिनीहरूले त्यस वेला 


काठमाडौ वाट मदनमणि दीक्षितद्वारा प्रकाशित, वि. सं. २०४४ भाद्र २६ गते शुक्रवारको समीक्षाको 
१ पृष्ठ । 


वि. सं. २०४४ मा काठमाडौं बाट गोरखापत्र संस्थानद्वारा प्रकाशित, मधुपक २० वर्ष श्रङ्कूका २२-२४ 
पृष्ठमा छापिएको हर्षनाथ भट्टराईको लिच्छवि संदतको रिर्णथ भन्ने निबस्ध । 
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भेट्टाए जति गतिलाई सकारेर ग्रन्थ वनाउनेछन्‌ । यसरी नै ठूला बुद्धिमानुहरूले अड्याइराखेको यो ज्यौतिष- 
शास्त्रको सिद्धान्तविभाग अनादि ग्रनन्त कालसम पनि बाँझो हुन (बिग्रन) पाउँदैन ।] 


(इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको उपोद्यातको ३६ पृष्ठबाट) 
यस कारण मिथ्याज्ञान हटाई सद्ज्ञान प्राप्त गने मले थोहा पाएका प्राचीन विद्वान्‌हरूले कस्तो कस्तो बाम गरे 
भन्ने विषयमा अहिले केही भन्नु मैले ग्रपरिहायं सम्झेको छु । 


पितुः प्रयत्नात्‌्स समग्रसंपदः शुभेः शरीरावयवेदिने दिने । 
पुपोष वाद्ध हरिदश्वदीधितेरनुप्रवेशादिव बालचन्द्रमा : ॥। 


(रघुवंश ३।२२) 
[प्रसल अङ्गप्रत्यङ्गद्वारा ती (रघु), सबै किसिमका संपत्ति भएका बाबुको कोशिशबाट सूर्यको किरण भित्न पस्दा 
साना चन्द्रमा झै बढ्दै गए ।] 
सूर्यको किरण पर्दा चन्द्रगाको बिम्बमा शुक्ल (उज्यालो) भाग बढ्दै गएको हो भनी यहाँ कालिदासले 
लेखेका छन्‌ । 
स्थाने भव/नेकनराधिपः सन्नकिचनत्व॑ मखजं व्यनक्ति । 
पर्यायपीतस्य सुरेहिमांशो: कलाक्षयः श्लाघ्यतरो हि वृद्धेः ॥ 
(रघुबंश ५।१६) 
[चक्रवर्ती भइबक्सेको सरकारबाट यज्ञबाट भएको गरीबी देखाइबवसेको छ, त्यो ठीक छ । देवताहरूद्वारा 
पार्लपालोसेग पिइएका चन्द्रमाको कलाको नाश हुनु, (कला) बढ्नुभन्दा पक्के पनि सहनी गर्न लायकको हुन्छ ।] 


चन्द्रमाको कला देवताहरूले क्रमैसँग खाइदिन्छत्‌ र चन्द्रमाको कला घटते गएको हो भनी यहाँ कालिदासले 
लेखेका छन्‌ । 


तामपंयामास च शोकदोनां तदागमप्रीतिषु तापसीषु । 
निविष्ट सारां पितृभिहिमांश्ोरन्त्यां कलां दशे इवोषधीषु ॥ 


(रघुवंश १४।८०) 
[शोकले गर्दा दुःखी भएकी तिनीलाई (सीतालाई) तिनी आउनाले खुशी भएका तपस्विनीहरूलाई पितृहरूद्वारा 
सार कुरा खाइएको, चन्द्रमाको पछिल्लो कलालाई रौँ सीले श्रोषधि (फल फलेपछि नाश हुने बोट) लाई झैँ 
(वाल्मीकिले) सुम्पे ।] 


चन्द्रमाको कला पितृहरूने खाइदिएकाले चन्द्रमाको कला घटेको हो भनी यहाँ कालिदासले लेखेका छत । 
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तं प्रमत्तमपि न प्रभावतः शेकुराक मितुपन्यपाथिवाः । 
ग्रामयस्तु रतिरागसंभवो दक्षशाप इव चन्द्रमक्षिणोत्‌ ॥ 


(रघुवंश १६।४८) 


[ मात्तिएका तिनी (अग्निवर्ण) माथि पनि जाइलाग्न (तिनको) प्रभावले गर्दा अरू राजाहरूले सकेनन्‌ । 
रतिरागबाट भएको रोगले चाहिँ दक्षको शरापले चन्द्रमालाई झै (तिनलाई) कमजोर पारिदियो । ] 


दक्ष प्रजापतिको शरापले गर्दा चन्द्रमाको शुक्ल (उज्यालो) भाग घटते गएको हो भनी कालिदासले यहाँ 
लेखेका छन्‌ । 


कालिदासको एउटै काव्यबाट माथि उद्धरण गरिएका श्लोकको व्याख्या 


१; 


चन्द्रमामा आफ्नो उज्यालोपन छैन । सूर्यको किरण चन्द्रमाको बिस्बको जुन भागमा पऱ्यो, सो उज्यालो 
देखिन्छ । सूर्यको किरण नपरेको चन्द्रबिम्बको भागचाहि उज्यालो हुंदैन । 

चन्द्रमाका कला कृष्णपक्षमा देवताहरूले वा पितृहरूले क्रमैसँग खाइदिन्छन्‌ र चन्द्रमाको बिम्बको शुक्ल- 
भाग घट्तै जान्छ । शुक्लपक्षमा तिने देवता वा पितृहरूले ञ्राफूले अधि खाएको कला श्रोकल्दं 


चन्द्रबिम्बमा पारिदिन्छन्‌ र चन्द्रमामा शुक्ल भाग बढ्दै जान्छ। 


दक्ष प्रजापतिले आफ्ना २७ वटा छोरी चन्द्रमालाई दिएका थिए। चन्द्रमाले चाहि रोहिणीलाई मात 
प्यार गरे, अरूलाई वास्ता गरेनन्‌ । यस्तो व्यवहारबाट असन्तुष्ट भएका श्ररू छोरीहरूले बाबुसँग गई 
आफ्नो दुःख पोखे । दक्ष प्रजापतिले जुवाइंलाई सम्झाए ।॥ 'जुवाइले रोहिणीसंगको आपको प्रेम कम 
पारेनन्‌ । यताबाट क्रुद्ध भएका दक्ष प्रजापतिले चन्द्रमालाई क्षयरोग लागोस्‌ भनी शराप दिए । जुवाइ 
क्षयरोग लागी मरेमा आफ्नै छोरीहरू राँडी हुने भएका र जुवाइले पनि बिन्तिभाउ गरेकाले 
मैले बोल्नु बोलिहाले , त्यो कुरो टारेर टदेन, फलानो प्रायश्चित्त गर्नुहोस्‌, पन्ध्र दिनसम्म मात्र 
तपाई लाई क्षयरोग लाग्नेछ, पन्ध्र दिनपछि तपाई लाई क्षयरोगले छोड्दै जानेछ, यो क्रम चालू नँ 
रहनेछ भनी दक्ष प्रजापतिले बोले । यसै कारण चन्द्रमामा उज्यालो भाग घट्तं बढ्दै गएको हो। 

यस्तो हुन्छ । 


यी तीन कुरामध्ये कुनचाहिँ कुरो साँचो हो, कुन कुन कुराचाहिँ झूटा हुन्‌ भन्ने विषयमा कालिदास केही 
बोल्देनन्‌ । 


सिद्धान्तज्योतिषकारहरू यस्तो कुरो हुन सक्तैन, यो कुरो साँचो हो, यो कुरो झूटो हो भनी ठोकेर 
बोल्छन्‌- 
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श्ापादयदोन्दोः सितवृद्धिहानी कथं तु जाते गणितावगम्ये । 
(सिद्धान्तशेखर १०।१) 
[ शरापबाट चन्द्रमाको सेतो भाग घटने बढ्ने हो भने घटने बढ्ने कुरा गणितबाट कसरी गरायो ? ] 
धाम्ना धामनिधेरयं जलमयो धत्ते सुधादीधितिः 
सद्यः कृत्तमृणालकन्दविशदच्छायां विवस्वहिशि । 
हम्ये घमंघुणेः करंघंट इवान्यस्मिन्‌ विभागे पुन- 
बोलाकुन्तलकालतां कलयति स्वस्यास्तनोश्छायया ॥ 
(सिद्धान्तशेबर १०।२) 


[ जलमय यी चन्द्रमा, सूयं भएपट्टि सूयंको तेजले गर्दा भरखरै काटिएको कमलको कन्द जस्तै सेतो छाया 
भएको रूप लिन्छन्‌ । फेरि अर्कोपट्टि, सूर्यको किरणद्वारा घरमा राखिएको गाग्रो झं", ्राफ्ने बिम्बको छायाले 
गर्दा तरुनीको कालो कपाल जस्तै रूप चन्द्रमा लिन्छन्‌ । ] 


पाथोमये शीतकरेऽकंरश्मयो विम्‌च्छिता घ्नन्ति तमस्विनोतमः । 
निकेतनाभ्यन्तरगं तमः स्वयं यथा त एवामलदपंणाश्रताः ॥ 
(सिद्धान्तशेखर १०।३) 
[ सफा ऐनामा परेका सूर्यका, किरणले घरभित्रको श्रन्धकार हटाए जस्तै, जलमय चन्द्रमामा परेका, सूर्यका 
किरणले रातको अन्धकार हटाइदिन्छन्‌ । ] 


यहाँ श्रीपतिले चन्द्रमाको कला घट्नु बढ्नुको कारण दक्ष प्रजापतिको शराप होइन, सूर्यका किरण चन्द्र- 
बिम्बमा जतातिर पच्यो, उतातिरको चन्द्रबिम्बको भाग उज्यालो हुनु हो भनी लेखेका छन्‌ । 


श्रीपतिभन्दा झण्डै तीन सय वर्षश्रगाडिका तल्ले चाहिँ मिथ्याज्ञानको खण्डन गर्न भनेर एक सिद्ध ग्रध्याय 


लेखेका छन्‌ । यसमा उनले चन्द्रमाको कला घट्ने बढ्ने विषयमा श्रीपतिले भनेकोभन्दा श्रलि बढ्ता कुरा 
बोलेका छन्‌ । त्यो पनि यहाँ भनिहालू- 


ग्रथ शापवशात्परिक्षयः स्थाद्‌ 
बिबुधेर्वा शशिनो निपीतसूतिः । 
गणितेन चयक्षयो कथं स्तो 


यदि पोतश्च समीक्ष्यते स कृष्ण: ॥२४।। 


(शिष्यधीवृद्धिद मिथ्याज्ञानाध्याय ) 
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[ शरापलै गर्दा चन्द्रमाको मति घटैको वा देवताहरूले त्यो पिइदिएको भए गणितद्वारा घटबढ कसरी 
आउँथ्यो ?] 


म जन्मनुभन्दा एक सय सत्ताइस वर्ष अधि जन्मेका, नेपाली ज्योतिषी लीलानाथ पांडेले नेपाली भाषामा रस 
विजयको सत्यज्ञानको प्रकाश गरी मिथ्याज्ञानको केही अंशको खण्डन गरिसकेका थिए- 


अथ चंद्रका कलाका बढ़ना घट्नाको विषय ॥ ॥ 
सूर्य तेजोधय गोल छ. तब सूर्यका किरण लाग्दा उष्णताको प्रतीति प्रत्यक्ष हुंछ. 
चंद्रमा निवीड जलमय गोल छ तब चंद्रका किरण लाग्दा शीतलताको प्रतीति प्रत्यक्ष 
हुँछ. तेसं कारणले चंद्रका ्रमुत किरण छन्‌ भनी लोकमा प्रसिद्ध छ. यस्ता चंद्रबिबमा 
जसूपट्टि जति सूर्येबिबका किरण पऱ्या. तेसूपट्टि तत्ति चंद्रबिब प्रकाश देषींछ, अर्का- 
पट्टि तेही निवीड चंद्रांबबले सूर्यका किरण छेकीदिछ र श्यामवर्ण भयाको चंद्रबिब 
मात्र रहंछ. परंतु आकाशको पनि नीलवर्ण हुनाले मिलिजान्‌छ. प्रकाश हुन सक्तेन. 
श्रमावास्याका समाप्तिमा सूर्य चंद्र माथि तल आपनाआपना कक्षामा राशि अंशा 
घडी पलादिले बरोबरमा रहंउन्‌. चंद्रका माथि बरोबरमा सूर्य हुनाले उपल्ल.पट्टिको 
चेप्रबिब तेजोवान्‌ हुंछ. पृथिवोपट्टिको बिब श्याम हुंछ. चन्द्रका उपल्ला पृष्टका 
मध्यमा बसून्या अग्निष्वात्तादि पितृगणहरूको शिरमाथि सूर्य हुनाले अमावास्याका 
दिन मध्यान्ह हु छ. तेसै कारणले श्रमावास्या पितृकार्यमा अक्षय पुण्य दिछ भनी वेद 
धंशास्त्र ज्योतिःशास्त्रमा कह्याको हो. सूयंग्रहणमा पृथिवोदेषो जब सूर्य चंद्र बरोबर 
सुत्रमा पऱ्या. तब स्थामवर्ण भयाका चंद्रबिबले प्रकाशमात्‌ सूर्याबबमा जति छेको दिछ, 
तति श्यामवर्णं भयाको सूर्यग्रहण हुछ औ ढीलो हिडन्या सूर्यलाइ पछि छोडी चाँडो 
हिड्न्या भयाको चंद्रमा बाग्ह राशि लिन्‌ शथ साठि अंशाले विभाग गऱ्याका भचक्रसा 
बान्ह बारह अंशा अधि जांछ. तब एक एक, कला तेजको वृद्धि अथवा ऱ्हास भयाको 
भूमिबाट देषिछ. तेसूलाई तिथिव्यवहार गर्दछन्‌ श्रौ जब बाऱ्ह अंशा मात्र सूर्यदेषी 
चंड अघि गयो. तब शुक्लप्रतिपदा तिथिको समाप्ति द्वितीया तिथिको आरंभ हुँ छ. 
ताहा चंद्रको तेजोवान्‌ एक कला पृथिवोबाट देषोंछ. अरु चौध कला तेजवान्‌ माथि- 
पट्टि पदंछन्‌. परंतु त्यो तेजवान्‌ कला सूर्यले गरिकन भयाको हुनाले सूर्यं भयापट्टि 
तेजवान्‌ देषींछ. शुक्ल द्वितीया तिथिमा सूर्यदेषो पूर्व दिशामा चंद्र हुनाले बिबका 
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पश्चिमपट्टिको कला तेजवान्‌ भूमिबाट देषींछ त्यो सकल लोकप्रसिद्ध छ. येसेलाई 
चंद्रोदय भंछन्‌. शुक्लद्वितीया सबैमा चंद्रदर्शन गनु . तेसले एक मेन्हासम्मको शुभाशुभ 
विचार हुंछ. परंतु लोकहरू आश्विनशुक्ल द्वितीयामा विशेष गरी चंद्रको दर्शन 
गर्छन्‌, अरु द्वितोयामा याद गर्दैनन्‌. द्वितीयामा चंद्रको कला शं.ग जस्तो देषींछ. मीन 
मेष राशिको चंद्र छ भन्या दक्षिण दिशाको शुग उनो उत्तरको श्वुग नीचो हुछ. वृष 
कुंभ राशिको चंद्र छ भन्या दुवे शू ग बरोबरे हु छत्‌. बाको राशिको चंद्र छ भन्या उत्तर 
दिज्ञाको शूग उचो दक्षिणको नीचो श्र ग हुंछ. कदाचित्‌ उल्टो भयो भन्या अशुभ जांनु 
झौ पृथिवीबाट तेजवान्‌ कलाको वृद्धि भयाको देषींछ र शुक्लपक्ष ग्रर्थात्‌ उज्यालो पक्ष 
भनी भंदछन्‌.जब सूर्येदेषी चोबिस्‌ ग्रंशा चंद्र अधि गयो.तब द्वितोया को समाप्ति तृतियाको 
प्रारंभ हुछ: तेस्मा पृथिवीबाट चंद्रको दुइ कला पश्चिमपट्टिको प्रकाश देषींछ अरौ 
सुर्थदेषी तिन्‌ राशिअधि जब चेंद्र जांछ. तब शुक्लाष्टमीको मध्य हुछ. चंद्रबिब 
पश्चिमफ्ट्टि राधा तेजवान्‌ भूमिबाट देषीँछ, आधा उपल्लापट्टि तेजोवान्‌ हु छ. अस्त- 
समयमा हामीहरुका पृथिवीले झै पितृहरूका चंद्रबिबले शुक्लाष्टमीदेषी सूर्यलाइ 
छेकूनाको आरंभ गर्छ र रात्रिको प्रारंभ हुछ ओ जब सूर्यदेबो छ राशिअधि चंद्र गयो. 
तब सूर्य चंद्र बरोबर साम्ने हुनाले सूर्यका किरण पृथिवीपट्टिका संपूर्ण चंद्रबिबमा 
पर्दछन्‌ र प्रथिवीबाट संपूर्ण कला प्रकाश देवींछ. चंद्र पूर्ण भयाका देबनाले पूर्णमासि 
तिथि भंछन्‌. यस्मा सूर्योबबलाइ बरोबर बीचमा बसो चंद्रबिबले छेकीदिछ र पितृको 
अद्ध रात्र हु छ. औ जेल्हे पूथिवीका बरोबर सूत्रमा चंद्र सूर्य पऱ्या. तब सूर्यले गरिकन 
भयाको भूछाया रात्रिस्वरूप सूयाका कूमले सूर्यकक्षासम्म पुग्याकामा चंद्र पछ. तेस्‌ 
पृथ्विले सूर्यलाइ जति छेकीदियो. तेति चंद्रमामा सूर्यका तेजोवान्‌ किरण पर्दैन र 
चंद्रग्रहण हुछ ओ जब सूयंदेषो छ राशि बाऱह अ्रंशाअधि चंद्र गयो. तब पृथिवीबाट 
देषृता चंद्रबिबको एक कला तेज्‌ घट्याको चंद्रदेषी पूर्व सूर्य हुनाले पुर्वेपट्टि चौंध कला 
तेजोवान्‌ देषोंछ. एक कला तेजोवान्‌ उपल्लापट्टि पर्छ, येसेलाइ कृष्णप्रतिपदा तिथिको 
समाप्ति द्वितीयाका प्रारंभ भंछन्‌. तेजोवान्‌ कला घट्तो गयो. श्यामकलाको वृद्धि 
हुन लाग्यो भन्नानिमित्त कृष्णपक्ष श्रर्थात्‌ श्रध्यारी पक्ष भंछन्‌. पौराणिकहरू ति चंद्रका 
तेजोवान्‌ एक एक कलाकन कृष्णपक्षमा श्रर्निप्रभूति देवता षाँछन्‌ र कला घट्छन्‌ 
भंछन्‌. कला पान गर्न्या देवता वन्हिः १ रविः २ विश्व देवाः ३ वहण: ४ वषट्कारः ५ 
बासवः ६ ऋषयः ७ अजेकपात्‌ ८ यमः & वायुः १० उमा ११ पितरः १२ कुबेरः १३ 
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पशुपतिः १४ प्रजापतिः १५. इ पंध्र देवता कृष्णपक्षमा कमले एक एक कला पान 
गर्दछन्‌. शुक्लपक्षमा ति पान गर्न्या वन्ह्यादि देवतादेषी एक एक कला कमले आई 
चंद्रबिबसा ज्मा हुछ र पूर्णमासिमा कला पूर्ण हुंछ. सोच्हौ कला चंद्रको देहकन धारणा 
गर्न्या आधार शक्तिरूप भयाको भ्रमा नाम भवाको महाकला छ. तेस्कलाको क्षय 
वृद्धि हुदैन भंछन्‌. यो कुरो उपपत्तिले बस्न शक्तेन श्रौ जब सूर्यदेषी नौ राझिश्रधि 
चंद्र गयो . तब कृष्णाष्टमी तिथिको मध्य हु छ. चंद्रदेषी पूर्व सूयं हुनाले पवंतरफको 
चंद्राद्ध बिब प्रकाश देषींछ. चंद्रका उपल्ला पीठका मध्यमा बसून्या पितृहरूको चंद्रले 
छेकीयाको सूर्योबब देषीन लाग्दछ र दिनको प्रारंभ हुछ. येस कारणले कृष्णाष्टमी- 
देषी शुक्लाष्टमीपर्यन्त पितृहरूको दिन शक्लाष्टमीलगायत्‌ कृष्णाष्टमीपर्यन्त पितृको 
रात्रि. मनुष्यहरूका तिस्‌ दिनको पितृको एक ग्रहोरात्र सिद्ध हुछ: यो संपूर्ण 
भंगी रचनामा प्रत्यक्ष देषोंछ ।। ॥ 

इति चन्द्रकलाको वृद्धि ऱ्हासको विषय संपूर्ण भयो ॥ ॥ 
(वि. सं. ३०३० मा प्रकाशित पुणिमा २९ श्रङ्कमा छापिएको, रामजी तेवारीको राजज्योतिषी लीलानाथ 
पाँडेले नेपाली भाषामा लेखेको सिद्धान्तज्योतिष भन्ने निबन्धबाट, सो श्रङ्कका १६-१८ पृष्टबाट ) 
इतिहास-संशोधन निक्लन लागेको ग्रहिले पूरा ३५ वर्ष भइसक्यो । तिनै इतिहास-संशोधनहरूको केही भागको 
परिवद्धित परिष्कृत रूप लिच्छविसंवत्‌को निर्णय हो । इतिहास-संशोधन १३ वर्षसम्म गर्भवास गरी जन्मन 
सक्यो । यसरी इतिहास-संशोधनको उपक्रम भएको पुरा ४८ वर्ष बित्यो । 
कसको मिथ्या प्रशंसा वा मिथ्या निन्दा गर्न इतिहास-संशोधन निस्केको होइन, मिथ्याज्ञानको खण्डन गरी 
सत्यज्ञान फैलाउन इतिहास-संशोधन निस्केको हो । मेरा सहयोगीहरूको, मेरा प्रशंसक इष्टमित्रहरूको, मलाई 


यो ठूलो रकम दान दिलाइदिने गूठीका सदस्यहरूको, मलाई दान बक्सने सम्माननीया रानीसाहेब जगदम्ब।- 
कुमारीको हृदयमा पनि यो कुरा चढ्यो भने यस वर्षको मैले पाएको मदनपुरस्कार सफल भयो भनी म 


सम्झन्छु । 


पूर्णिया ७३ अज्कु/५४ 


१ परिशिष्ट 
इतिहास संशोधन 
(संख्या १) 
इतिहासकारहरूको अ्रतावधानीले गर्दा छोरा बाबु, बाबु छोरा भएर कान्तिपुरेमल्लराजाहरूको वंशमा 


गडबडी हुँदा त्यस भ्रमको प्रमाण सहित 


निराकरण 
लेखक र प्रकाशक:--- 
केशवमणि ग्रा. दो. 
महेन्द्रनाथ अधिकारी. 
सुरेन्द्रनाथ अधिकारी, 
२००९६।६।५ म्‌. ।६ 
श्रौ 


श्री पं श्रम्विकाप्रसाइ उपाध्याय एम्‌ ए. वी. एल. को ''नेपालको इतिहास” मा- 


महाराज रत्नमल्ल पिताको देहान्त भए पछि काठमाण्डुको राजगद्दीमा बसेका हुन्‌, ई राजा रत्नमल्लका पछि 
राजकुमार श्रसरमल्ल काठमाण्डुका राजा भए ' '' इनका शेष पछि सूर्यमल्ल काठमाण्डुका राजा भए । 


(नेपालको इतिहास पृष्ठ ३८-३९) 


श्रीरामजी उपाध्यायको “नेपाल दिग्‌ दर्शन! मा राजा यज्ञमल्लका मृत्यु पछि तिरका''" `` पुत्र रत्नमल्लले 
7७ 22४: कान्तिपुरको राज्य” ``" “' श्रधिकारमा गरेका थिए ` `` “२ श्रमरमल्ल ``` हा ``` 


[ नेपाल दिग्दर्शन पृष्ठ १३६-१४१ ] 


श्री बालचन्द्र शर्मा एम्‌. ए. 'साहित्य-रत्न' को “नेपालको एतिहासिक रूपरेखा'' मा यक्षमल्लका'** छोरा 
रत्नमल्लले काठमाण्डुको राज्य पाए `" ''' ती पछि उनका छोरा श्रबरमल्लको ' `` शासन रहयो `` `` 
ध्रमरमल्ल पछि उनका छोरा सूर्यमल्ल राजा भए । 


[ नेपालको एतिहासिक रूपरेखा पृष्ठ १६२-१६३ ] 
कान्तिपुरे मल्ल राजाहरूमा प्रसिद्ध, राजा कवीन्द्र प्रतापमल्ल आफ्नो वंशको क्रम आफ्नो श्रभिलेखमा यक्षमल्लका 
छोरा रत्नमल्ल, रत्नमल्लका छोरा सूर्यमल्ल, सूर्यमल्लका छोरा श्रमरमल्ल भनी तलको श्लोकबाट स्पष्ट 
गर्द छन्‌-- 

भूपः श्रोयक्षमल्लो नरपतिरतुलो रत्नमल्लोऽप्यम्‌ष्मात्‌ 
तस्मात्‌ श्री सूर्यमल्लोऽवनिपतिरभ्रवत्‌ तत्तन्‌जोऽमराख्यः । 


[ हनूमान्‌ ढोका नगोचको ग्ाठकुने कुष्णजीको देवलमा रहेको प्रतापमएलको अभिलेख ] 
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[ ठूला राजा श्री यक्षमल्ल भए, यिनीबाट रत्नमल्ल भए, ती रत्नमल्लबाट राजा श्री सूर्यमल्ल भए, तिनका छोरा 
ग्रमरमल्ल भए ] 


तर यति स्पष्ट पाइएको प्रमाण सम्मको पनि इतिहासकारहरूले वास्ता नराखेर लंलंमा लागी श्राफूनो इतिहास- 
लाई आपने साधनले परीक्षा नगर्दा बाबु छोरा, छोरा बाबु भई श्रमरमल्ल सूर्यमल्लका बाबु हुन गएको इतिहास- 
कारहरूको उपयुक्त पुस्तकबाट देखिन्छ । त्यसो हुंदा सर्वसाधारणमा श्रम फंलिई सूर्यमल्ल रत्नमल्लका नाति 


नभएर रत्नमल्लका छोरा हुन्‌ 'श्रमरमल्ल' रत्नमल्लका छोरा नभएर नाति हुन्‌ भन्ने समेत दर्शाउन यो 
संशोधन पत्न' निकाल्न वाध्य 'हुन्‌ परेको हो । 


ती पुस्तकहरूमा यो संशोधन गरी झ्रापनो भ्रम निराकरण गर्नु होला भन्ने नम्र निवेदन गछौं र सत्यको 
निम्ति संशोधन पेश गरेकोमा श्रवश्य ने श्रनुमोदन गरी प्रोत्साहन दिने श्राशा राखेका छौं । 


प्राप्तिस्थानः-१०/३५५बद्‌ सवलवहाल काठमाडौं,नेपाल । 
श्री सरस्वती प्रेस महावोद्ध मासंगल्ली, चोकभित्र नेपाल । 


२ परिशिष्ट 
(१ सङख्या) 


वि. सं. २०४३ को मदनपुरस्कारको घोषणा भएपछि पुरस्कार पाउनेलाई गराएको पत्र 


मदन पुरस्कार गुठी 


श्रौदरबारटोल, 
ललितपुर । 
२०४४ भदौ २१ 
श्री नयराज पन्त 
मासंगल्ली 
काठमाण्डू 
महोदय, 


हिजो बसेको गुठीको साधारण सभाको वैठकले सम्वत्‌ २०४३ सालको मदन पुरस्कार ''लिच्छवि संवत्‌को 
निर्णय” भन्ने ग्रन्थका लागि तपाईलाई प्रदान गर्ने निर्णय गरेकोले साधुवाद गर्दे यो सूचना पठाएको छ्‌ । 
नेपाली वाहुमयका सेवामा यसँगरी प्रझ धेर वर्ष तपाईको सत्प्रयास लागिरहोस्‌ भन्न प्रार्थना गदछ । 

शु भकामना सहित, 


तपाईको 
निमित्तः- मदन पुरस्कार गुठी 
क्रमल दीक्षित 
(सचिव) 
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(२ सङख्या) 
मदन पुरस्कार पाएकोमा कृतज्ञताज्ञापन गरी लेखिएको पत्र 

वि. सं. २०४४।५।२४।४ 
मदन पुरस्कार गुठीका सचिवज्यू, 
यहाँको वि. सं. २०४४ भदौ २१ को पत्र पाएँ । सो पत्रबाट गुठीले वि. सं. २०४३ को मदन पुरस्कार मलाई 
दिएको खबर विधिवत्‌ प्राप्त भयो । 
घेरे कालदेखि गुठीले संशोधन - मण्डललाई सहायता गर्दे श्राएको छ | यो पुरस्कार पनि सोही सहायताको 
विशिष्ट रूप हो भन्ने मलाई लागेको छ । यसरी गुठीबाट संशोधन-मण्डललाई केही रसायन प्राप्त भयो भन्न 
मैले सम्झेको छ । यति गराइदिनु भएकोमा यहाँलाई साधुवाद टक्रचाउँ छ्‌ । 
पक्ष र वियक्षका कुरा चली नं रहन्छन्‌ । त्यसमा ्रा-ग्राफ्नो श्रनुकूलता र प्रतिकूलताबाट श्रासक्ति र 
विरक्ति पनि हुन्छ । यो साधारण कुरो हो । तर फलानो देशमा, फलानो दिन, फलानो वेलामा फलाना शासक थिए 
भन्ने वा फलानो वेला सूर्योदय भएको थियो भन्ने जस्ता कुरामा भने दुइ मत गर्ने सकिदंन। त्यसै गरी 
्रंशुवर्माहरूले व्यवहार गरेको संवत्‌को विषयमा पनि दुइ मत गर्न साकदेन भन्न कुरो यस पुस्तकबाट 
जिज्ञासुहरूरो मनमा चढ्यो र यो कुरो यस पुस्तकले पाएको पुरस्कारको प्रचारबाट नेपालका दुइ चार जना 
मानिसले मात्र पनि बुझे शन हापीले गरेको परिश्रम र मदन पुरस्कार गुठीले हामीलाई गरेको सहयोग सफल 
भयो भन्ने म सम्झन्छ । 

भवदीय 
(नयराज पन्त) 


(३ सख्या) 
मदन पुरस्कार विधिवत्‌ दिइँदा पुरस्कार पाउनेलाई दिइएको रजत पत्र 
श्रौ 
संवत्‌ २०४३ सालको मदन पुरस्कार 'लिच्छवि संवत्को निर्णय' भन्ने रन्मका लागि श्री नयराज पम्तलाई 
प्रदान गरिएकोले यो प्रमाण पत्र दिइएको छ 
२०४४।६।१०।७ कमल दीक्षित 
मदन पुरस्कार गुठी 


३ परिशिष्ट 
वि. सं. २०४४।६।१० मा मदनपुस्कार विधिवत्‌ पाएपछि पुरस्कार पाउनेले बोलेको कुरा 
सम्माननीया रानीसाहेब, गुठीका सदस्यहरू, उपस्थित सज्जन र महिलाहरू ! 
हामीहरूको प्राचीनतम ग्रन्थ वेद हो । वेदको एक भाग ब्राह्मण हो। जो मानिस दिनकादिन इतिहास 
पढ्छ, त्यसले देवतालाई दूधभात र मासुभात चढाएको फल पाउँछ भनी शतपथब्राह्मणमा लेखि एको छ- 
क्षी रौदनमांसौदनाभ्यां ह वा एष देवाँस्तपंयति । य एवं विद्वान्‌ वाकोवाक्यमिति हासपुराणमित्यहरहः स्वाध्यायः 
मधीते । 
[ शतपथब्राह्मण ११।५।७।६ ] 
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राजकुमारहरूको शिक्षाको विषयमा कौटल्यले उनीहरूलाई दिनको पहिलो भागमा हात्ती, घोडा रथ चढ्ने, 
हतियार चलाउने शिक्षा दिनुपर्छ; दिनको पछिल्लो भागमा चाहिँ इतिहास पढाउनुपछ भनी लेखेका छनु- 
पूर्वेम्हर्भागं हस्त्यश्वरथप्रहरणविद्यासु विनयं गच्छेत्‌ ।१२।। पश्चिममितिहासश्रवणे ।।१३।। 

(कौटलीय अर्थशास्त्र १।५) 
यी कुराबाट हाम्रा पुवेजहरू इतिहास पढ्नु आवश्यक सम्झन्थे भन्ने स्पष्ट हुन्छ । हाम्रो पालासम्म आइपुगेको 
प्राचीन शिक्षापरम्परामा भने वेद, दर्शन, काव्य, ज्योतिष, व्याकरण, धमंशास्त्रहर्क मात्र पढाइ हुन्छ; इति- 
हासको पढाइ हुँदैन । यसैले हाम्रा पुर्वजहरूले पछि इतिहास पढ्न पढाउन छोडे भन्न स्पष्ट देखिन्छ । 
नेपालमा, स्थिति मल्लको पालामा (ग्रहिलेभन्दा ६ सय वर्ष जति श्रधि) लेखिएको गोपालराजवंशावली पाइएको 
छ । सो पुस्तक संस्कृत र नेवारी भाषामा लेखिएको छ। उक्त गोपालराजवंशावलीमा टिपिएका, सो ग्रन्थ 
लेखिनुभन्दा दुइ तीन सय वर्ष श्रधिका ऐतिहासिक घटनाहरू अरू तात्कालिक प्रमाणसँग दाँज्दा दोट्याड 
खाँदैनन्‌, तर उक्त समयभन्दा पुराना हुँदै गएका घटनाहरूमा भने प्रायः प्रामाणिकता कम हुँदै गएको देखिन्छ । 
अहिलेभन्दा सय डेढसय वर्ष जति भ्रघि नेपाली भाषामा लेखिएका भाषावंशाबलीहरू जुन पाइन्छन्‌, तिनको 
पनि यही अवस्था छ श्रर्थात्‌ हाम्रो देशमा इतिहासको पढाइ थिएन तथा इतिहासप्रति विद्वानृहरूको ग्रादर 
थिएन भन्ने कुरा यताबाट स्पष्ट देखिन्छ । 


बुढा मरै भाषा सरे भनि भन्छन्‌. तिमीहरू सर्वेछेउ सुनाइगयाको भया तम्रा सन्तानलाई सुनाउला र तम्रा 
सन्तानले हाम्रा सन्तानलाइ सुनोउनं र यो राजे थामि षानन्‌: ।। 


बूढो मछ परन्तु सछ उसले जानेबुझे को कुरो यो भन्छन्‌ दुनियाँ, तथा भुवनमा प्रत्यक्ष देखिन्छ सो । 

मेरो जीवनमा घटे जति कुरा, मैले विचारे जुन, तिम्रा चित्तमहाँ ग्रड्न्‌ त्यति कुरा, यै भन्छ मेरो मन ॥ 
मेरा यी मनका कुरा सब सुनी सम्झीरहे आखिर, आफ्ना सन्ततिमा तिनै सब कुरा भन्लोउ भे तत्पर । 
तिम्रा सन्ततिले कुरा सब सुनी खेलाउँदै चित्तमा हाम्रा सन्ततिलाई शिक्षण दिनन्‌ भूपालका काजमा ॥ 
हाम्रा सन्ततिले पनि स्वकुलका हामीहरूका सब राम्रो भाव बुझेर राजनयको सम्झी कुरा वास्तव । 
गर्लान्‌ उत्तम राजकाज, जसले होलान्‌ उनी सुस्थिर, आँखा लाउनसम्म यो मुलुकमा वेरी त मान्ला डर ॥ 


यस्तो कुरा बोल्ने श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहबाहेक हाम्रो देशका राजनीतिज्ञहरूमा अरू कसैले इतिहासमा 
श्रभिरुचि देखाएको हामीलाई थाहा छैन । ्रहिले आएर हामीहरूमा इतिहासप्रति जुन श्रनुरक्ति देखिएको छ, 
यो पश्चिमा बिद्वानृहरूको संसगंबाट नै श्राएको हो भन्ने कुरामा केही सन्देह छैन । 


सय वर्षभन्दा केही श्रधि गुजरातका पण्डित भगवानलाल इन्द्राजी नेपाल आए र उनले यहाँका केही अभिलेख 
लगी प्रकाश गराई तिनमा व्याख्या तथा टिप्पणी हाली नेपालको इतिहासको पठनपाठनको प्रारम्भ गराइदिए । 
उनले प्रकाश गराएका भ्रभिलेखमध्ये १५ वटा लिच्छविकालका अभिलेख छन्‌ । तीमध्ये एक थरी संवत्‌ 
३८६ देखि संवत्‌ ५३५ सम्मका र श्रर्का थरी संवत्‌ ३४ देखि संवत्‌ १५३ सम्मका अभिलेख परेका छन्‌ । यसरी 
यी अभिलेखमा देखिएका संवत्‌ कुन संवत्‌ हुन्‌ भन्ने प्रश्‍न भगवानलालको अगाडि तेसियो । 


भाषावंशावलीमा कलिगताब्द २५०० मा वसन्तदेव तथा कलिगताब्द ३००० मा अ्रंशुवर्मा भए भनी लेखिएको 
छ.। यताबाट वसन्तदेवको अस्तित्व वि, पु. २४४ मा र श्रंशुवर्माको अस्तित्व वि. पू. ४४ मा देखियो । लिपि- 
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विशेषज्ञ भगवानलालले यस्तो कुरोमा विश्वास गर्न सकेनन्‌ । उनले त मानदेवको संवत्‌ ३८६ को अभिलेख 
विक्रमको चारौँ शताब्दीभन्दा पुरानो हुन नसक्ने र अंशुवर्माको संवत्‌ ३४ को अभिलेख विक्रमको सातौँ 
शताब्दीभन्दा पुरानो हुन नसक्ने कुरा लिपिको भरमा निश्चय गरे । चिनियाँ लेखभ्रनुसार अंशुवर्माको अस्तित्व 
साताँ शताब्दीको उत्तरार्धमा देखिन्छ । यसरी चिनियाँ लेखको आधार र्‌ 
अभिलेखमा देखिएको संवत्‌ वि. सं. ६६३ देखि उठेको 
संवत्‌ विक्रमसं वत्‌ हो भन्ने निर्णय भगवानलालले गरे । 


यसपछि बेलायतका प्राध्यापक बेन्डल नेपाल आएं । उनले भक्तपुर गोलमाढीटोलको, सहायक शासक 
्रंशुवर्मा भएको एउटा श्रभिलेखमा संवत्‌ ३१६ देखे। यो संवत्‌ वि. सं. ३७६ देखि उठेको गुप्तसंवत्‌ भएमा मात्र 
इतिहासको घटना मिल्छ भन्ने उनले सम्झे । यसपछि यस विषयमा फ्लीटले हात हाले । उनले बेन्डलको कुरोलाई 
प्रामाणिक सम्झी संवत्‌ ३८६ को मानदेवको श्रभिलेखको संवत्‌ पनि गुप्तसंवत्‌ नै ठहन्याए र शंकर 
बालकृष्ण दीक्षितको गणनाको आधार लिई यसको समय वि. सं. ७६२ हुन्छ भन्ने निर्णय गरे । यताबाट, फ्लीटको 
पालामा श्राएर नेपालमा गुप्तसंवत्‌ र हषंसंवत्‌ चलेका थिए भन्ने निर्णय भयो । 

हाम्रो देशमहाँ प्रसिद्ध भ्रति छन्‌ श्रीचाँगुनारायण, 

ढुङ्गो स्तम्भ त्यहाँ छ साक्षर तथा सद्बोधको कारण | 

त्यो हो लिच्छविवंशको चरितको पैलो बडो साधन, 

त्यल्ले गदंछ मानदेव नृपका धेरै कुरा वर्णन ॥ 

तेस्रो विक्रमपूर्वको शतकमा राजा भए ती भनी, 

केही मानिस भन्दछन्‌, छ तिनको आधार वंशावली । 

चौथो विक्रमवर्षको शतकमा राजा भए ती भनी, 

इन्द्राजीहरू भन्दछन्‌ स्वमतको आधार त्ये स्तम्भ ली ॥ 

आठी विक्रमवर्षको शतकमा राजा भए ती भनी, 

श्रीफ्बीटादि बताउँछन्‌ स्वमतको प्रामाण्य त्यै स्तम्भ दी । 


यसपछि फ्रास्सका प्राध्यापक लेभी नेपाल ग्राए। उनले चीनको इतिहासबाट नेपालको राजसिहासनमा बि. सं. 
७०० मा नरेन्द्रदेव थिए भन्ने कुरा पत्ता लाएका थिए । श्रंशुवर्माका ग्रभिलेखमा देखिएको संवत्लाई हर्ष संवत्‌ 
हो भनी सकार्दा कमसेकम वि. सं. ७०३ सम्म नेपालको राजसिहासनमा श्रंशुवर्मा ने रहिरहन्छन्‌ । यस कारण 
अंशुवर्माहरूका अभिलेखमा देखिएको संवत्‌ हर्षसंवत्‌ हुन सक्तैन भन्ने निणंयमा लेभी पुगे । 

बेन्डलले छपाएको पाटन सुनधाराको श्रंुवर्माको अभिलेखमा संवत्‌ ३४ मा पौषमा श्रधिमास परेको देखिन्छ 1 
यसैलाई हेतु मानी श्रंशुवर्माहरू्ञे व्यवहार गरेको संवत्‌ वि.सं. ६५२ देखि उठेको भोटेसंवत्‌ हो भन्ने 
निर्णय लेभीले गरे । त्यसो गर्दा भगवानलालले छपाएको पशुपतिको द्वितीय जयदेवको संवत्‌ १५३ को अभिलेखको 
समय वि. सं. ५०५ हुन श्रायो । यताबाट वि सं. ८०४ भन्दा ग्रगाडि नै वसन्तदेव बितिसकेका रहेछन्‌ भन्ने सिद्ध 
हुन्छ । तर भगवानलालले नै छपाएको काठमाडौँ जँसीदेवलको वसम्तदेवको श्रभिलेखको संवत्‌ ४३५ लाई 
गुप्तसंवत्‌ मान्दा वि. सं. ८११ सम्म वसन्तदेव जीवितं देखिन्छन्‌ । यस कारण, मानदेवहरूले व्यवहार गरेको 
संवत्‌ गुप्तसंवत्‌ नभई श्रक॑ संवत्‌ हुनुपर्ने ठहर लेभीले गरे । 

श्राफ ले छपाएको किसिपिंडीको एउटा श्रभिलेखमा संवत्‌ ४४९ मा आषाढमा प्रधिमास परेको कुरो लेभीले 
देखे । त्यही ग्रधिमासलाई हेतु मानी मानदेवहरूले व्यवहार गरेको संवत्‌ वि. सं. १६७ देखि उठेको रहेछ 


आफ्नो अडकलको भरमा अ्रंशुवर्माका 
हष॑संवत्‌ हो भन्ने र मानदेवको अभिलेखमा लेखिएको 
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भन्ने निर्णयमा लेभी पुगे । यसो गर्दा बेन्डलले प्रकाश गराएको गोलमाढीटोलको संवत्‌ ३१६ को श्रभिलेखको 
समय वि, सं. ४८३ हुन आयो र यतिखेर अंशुवर्माको अस्तित्व देखिन आयो । यस श्रापत्तिबाट फुसंत पाउन 
न्ड ननी पढेको उक्त ग्रभिलेखको चिह्नललाई ३०० होइन ५०० हो भन्ने 


न्डल फ्लीटहरूले शतस्थानी श्र ३०० हो 
सिद्धान्तको प्रतिपादन लेभीले गरे । यसपछि वादविवाद शुरू भयो । बेन्डल तथा फ्लीटका अनुयायी हरूले लेभीको 
यिनी त भाषाशास्त्रका विद्वान्‌ 


कुरो मानेनन्‌ । काशीप्रसाद जायसवालले त लेभी इतिहासका विद्वान्‌ नै होइनन्‌, 
हालेर यिनले नेपालको इतिहास नै भताभुङ्ग पारिदिए भनी स्पष्टसँग 


हुन्‌, आफ्नो क्षेत्वाहिरको काममा हात 

बोले । रमेशचन्द्र मजूमदारले इतिहासको दृष्टिबाट उक्त अभिलेखको शतस्थानी श्रङ्खलाई ५०० भनी पढ्न 
मिल्छ, तर लिपिको दृष्टिबाट भने यो सिद्ध गर्ने सकिँदैन, जबसम्म अक्षरमा पनि अङ्कमा पनि लेखिएको 
श्रभिलेख पाइँदैन तबसम्म यो झगडा टुङ्गिदैन भनी स्पष्टसँग बोले । यस्ता कुराबाट नेपालको इतिहासमा 
काम गर्ने हामीहरूको लागि एउटा जटिल प्रश्‍न खडा हुन गयो । 
यस्तेमा वि. सं. २०२४ मा संशोधन-मण्डलका कार्यकर्ता रामजी, देवीप्रसाद, धनवज्र, गौतमवज्र, महेशराज, 
दिनेशराजहरूले बूढानीलकण्ठनिरको एउटा अभिलेख खोजी पूर्णिमा १५ श्रङ्कुमा प्रकाश गराए । त्यसमा 
सहायक शासकको रूपमा सर्वदण्डनायक महाप्रतिहार भोमगृप्त देखिन्छन्‌ । त्यस ्रभिलेखको संवत्‌ बेन्डलहरूको 
विचारश्रनुसार ३१२ र लेभीको विचारश्रनुसार ५१२ पढ्नुपर्ने हुन्छ । उनै सर्वदण्डनायक महाप्रतिहार 


भौमगुप्त सहायक शासकको रूपमा रहेको चौकोटारको संवत्‌ ४८२ को अभिलेख नोलीले छपाइसकेका 
थिए । यसो हुनाले बूढानीलकण्ठको अभिलेखको संवत्‌ला' 


ई ३१२ पढ्दा भौमगुप्तले १७० वर्षसम्म सर्वंदण्डनायक 
महाप्रतिहारको रूपमा रही शासन गरिरहे भन्नुपन भयो, ५१२ भनी पढ्दा भने उनले ३० वर्षसम्म सो पदमा रही 
शासन गरे भन्न पाइने भयो । त्यस कारण पछिल्लो कुरो नै युक्तिसङ्गगत भएकोले यो झगडा टुङ्गियो । 

वेन्डालादि शतत्रयी भनिदिने ये चिह्न हो भन्दछन्‌, 

यो हो पश्चशतीप्रबोधक भनी लेभीहरू भन्दछन्‌ । 

चर्को वादवित्राद यो चलिरह्यो पौने शताब्दी तक, 

ल्याई सामु प्रमाण यो छिनिदियो संशोधले श्राखिर ।। 
नेपालमा सुमतितन्त्र भन्ने सिद्धान्तज्योतिषको पुस्तक पाइयो । त्यसमा वि. सं.६३३ देखि उठेको नयाँ संवत्‌को चर्चा 
छ। वि. सं. ६३३ देखि नेपालमा नयाँ संवत्‌ चलेको कुरा श्ररू तीनश्रोटा प्रमाणबाट पनि सिद्ध हुन श्रायो । यस 
कारण श्रंशुवर्माहरूका अभिलेखमा देखिएको संवत्‌ सोही संवत्‌ हो भन्ने कुराको सम्भावना देखियो । 
संवत्‌ ३१ को पोषमा श्रधिमास परेको अभिलेख मोहनप्रसादद्वारा, संवत्‌ ३४ को पौषमा ग्रधिमास 
परेको प्रभिलेख बेण्डलद्वारा, संवत्‌ ३१ माघशुक्ल त्रयोदशी श्राइतवार तिष्यनक्षत्र परेको श्रभिलेख धनवजद्वारा 
र संवत्‌ ३०१ वंशाखशुक्ल सप्तमी आइतवार तिष्यनक्षत् सिद्धयोग परेको अभिलेख बुद्धिसागरद्वारा प्रकाशित 
भए । यिनबाट हामीलाई गणना गर्ने आधार मिल्यो । 
अंशुतर्माहरूले व्यवहार गरेको संवत्‌ कातिकादि थियो भनी मानेमा मात्र उपर्युक्त श्रभिलेखका तिथिमितिको 
गणना मिल्छ, चादि थियो भनी मानेमा चाहिँ मिल्दैन । यो झगडालाई छिनिदिने एउटा ग्रभिलेख 
श्रनन्तलिङ्ग श्वरमा छ । त्यो लीलादेवीले देखिछन्‌ र उनका पति भोलानाथलाई भनिछनु। सो अभिलेख संशोधन- 
मण्डलका कार्यकर्ता रामजी, देवी प्रसाद, भोलानाथ, शङ्करमान, धनवच्त्र, गौतमवज्र, भहेशराज, नयनाथहरूले 
सम्पादन गरी अ्रभिलेख-पंग्रह पहिलो भागमा प्रकाश गराएका थिए । यताबाट ग्रंशुवर्माहरूका अभिलेखमा देखि- 
एका संवत्‌, वि.सं. ६३३ देखि उठेको सो संवत्‌भन्दा अर्को हुन सक्तैन भन्ने कुराको राञ्ररी टुङ्गो लाग्यो । 


पुणिमा ७३ अङ्क/६० 


छन्‌ चेत्रादिक कातिकादिक दुवे संवत्‌ चलेका यहाँ 
चल्थ्यो लिच्छविकालमा कुन भनी शङ्का थियो चित्तमा । 
शङ्कानाशक अश्मलेख अहिले संशोधले ल्याइद्यो, 
भोलाकी गृहिणी हुँदा मतिमती पाषाण त्यो देखियो ।। 


१. श्रंशुवर्माहरूका श्रभिलेखमा देखिएको संवत्‌ भारतका सम्राट हष॑वर्धनले चलाएको हर्षसंवत्‌ हो भनी भगवान- 
लाल भन्छन्‌ । 

२. श्रंशुवर्माहरूका श्रभिलेखमा देखिएको संवत्‌ भारतका गुप्तसम्राट्हरूले चलाएको गुप्तसंवत्‌ हो भनी 
काशीप्रसाद जायसवाल भन्छन्‌ । 

३. ग्रंशुवर्माहरूका श्रभिलेखमा हर्ष तथा गुप्त दुवै संवत्‌ पाइन्छन्‌ भनी फ्लीट र. राधागोविन्द भन्छन्‌ । 


४. श्रंशुवर्माहरूका अभिलेखमा देखिएको संवत्‌ भारतका सम्राट्‌ यशोधर्माले चलाएको यशोधमंसंवत्‌ हो भनी 
के. जी. शङकर भन्छन्‌ । 


उपर्युक्त पाँच जना विद्वानूले ती संवत्लाई प्रमाण मानी भारतीय साम्राज्यभित्र नेपाल पर्थ्यो भन्ने भाव 
देखाएका छन्‌ । 


५. ग्रंशुवर्माहरूका ग्रभिलेखमा देखिएको संवत्‌ भोटे सम्राट्हरुले चलाएको भोटे संवत्‌ हो, त्यस कारण 
भोटसाम्राज्यभित्र नेपाल पर्थ्यो भनी लेभी भन्छन्‌ । 


भगवानलाल, फ्लीट, लेभी, जायसवाल, राधागोविन्द, के. जी. शङ्कर यी ६ जनाले जुन जुन संवत्‌ ग्रंशुवर्माहरूले 
ब्यवहार गरेका हुन्‌ भनी बोलेका छन्‌; ती ती संवत्‌ लिई गणना गर्दा नेपालमा पाइएका श्रभिलेखका तिथिमिति 
मिल्रनन्‌ । 
नेपालमै बनेको सुमतितन्त्रले बताएको संवत्‌ लिई गणना गर्दा नेपालमा पाइएका ग्रभिलेखका तिथिमिति 
टवाक्क मिल्छन्‌ । यस कारण उपर्युक्त ६ ओटै विद्वानुका विचार भ्रमपूर्ण छन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 

नेपाली श्रंशुवर्मप्रभूति नुपतिका लेखमा जो छ संवत्‌, 

त्यो संवत्‌ भारतीय क्षितिपतिहरुको राज्यको खास संवत्‌ । 

स्पष्टे देखिन्छ तस्मात्‌ भरतवसुमतीनाथको राज्यभित्न 

पर्थ्यो नेपाल भन्दै कतिपय बुध्रले लेख्तथे यत्रतत्र ॥ 


भोटे संवत्‌ मान्दथे अंशुवर्मा, भोटेका नै वश्य हुन्‌ श्रंशुवर्मा । 
नेपालीका नाथ भे भोटनाथ बस्थे भन्ने ववे थिए बुद्धिमन्त ॥ 


सुभतितन्त्रहरूकन मन्थन इतर लेखसमेत परीक्षण । 
गणितबाट खुला विधिले भयो भ्रम दुवै थर त्यो अब ता हट्यो ॥। 


यति टुङ्गो लागेपछि इतिहासको तारतम्यबाट लिच्छविकालमा चलेको पहिलो संवत्‌ शकसंवत्‌भन्दा अर्को 
हुन नसक्ने कुरा पनि निश्चित भयो | तर मानदेवहरूका अ्रभिलेखमा देखिएका संवत्‌मा परेका श्रधिमासलाई 
गणितद्वारा सिद्ध गर्ने काम भने हाम्रो श्रगाडि बाँकी नै रहेको छ। 


ै ७३ अद्धु/६१ 


लिच्छिविकालका ग्रभिलेखमा ग्राषाढ र पौषमा मात्र ग्रधिमास देखिन्छन्‌ । ग्राजभोलि चलेको पञ्चाङ्गगणनापद्धति- 
अनुसार त्यस्तो कुरो हुन सक्त न । यसंले लिच्छविकालका ज्योतिषीहरूको आधारग्रन्थ के थियो भन्ने प्रन हाम्रो 
्रगाडि स्वतः श्रायो । वेदाङ्गज्यौतिषमा ग्राषाढ र पौषमा मात्र श्रधिमास पर्छन्‌ भनी स्पष्टसँग लेखिएको छ। यसै 
कारण लिच्छविकालका ज्योतिषीहरूको गणना गर्ने पुस्तक वेदाङ्गज्यौतिष रहेछ कि भन्ने सम्भावना देखियो । 


पर्देनन्‌ अधिमास पौषतिरमा हाम्रो यता सम्प्रति, 
सक्तं नन्‌ त्यसलाइ ल्याउन कुने पञ्चाङ्गका पद्धति । 
पाइन्छन्‌ तर लिच्छवि क्षितिपका पाषाणका लेखमा, 
धेरे ने श्रधिमासका तिथिहरू आषाढमा पौषमा ॥ 


के हो यो घटना भनेर उहिल्ये साने छंदामा सुने , 
बिस्तारै ग्रहलाघवादिक पढे, पञ्चाङ्ग गन्ने भएं । 
शङ्का भिन्न बढ्यो, मिलेन गतिलो मिल्दो कुनै उत्तर, 
धेरै कष्ट गरी सके जति पढे , ग्राएन सद्‌ उत्तर ॥ 


यस्तमा अहिले फुरे सरि भयो वेदाङ्गको पद्धति, 
मिल्ला उत्तर क्यं भनी श्रम गरी पढ्दैछ त्यो पद्धति । 


तर यहाँनिर अर्को विकट प्रश्न खडा भयो । एक वर्षमा ३६६ दिन हुन्छन्‌ भनी वेदाङ्गज्यौतिषमा 
स्पष्टसँग लेखिएको छ । वास्तवमा एक वर्षमा ३६५ दिन र ६ घण्टा जति मात्र हुन्छन्‌ । यस कारण 
वेदाङ्गज्यौतिषमा लेखिएको वर्षमान र,वास्तव वर्षमानमा १८ घण्टाको फरक पर्छ । श्रर्थात्‌ वेदा ङ्गज्यौतिषभ्रनुसार 
पात्रो बनाउँदै गयो भने ४० वर्षमा एक महीनाको फरक पछ । यहीअनुसारको पञ्चाङ्ग व्यवहारमा थियो 
भनी मान्ने हो भने संवत्‌ ३८९ देखि संवत्‌ ५३५ सम्मका १४९ वर्षमा पौने चार महीना जतिको फरक पर्छ । 
अर्थात्‌ पात्रोग्रनुसार मध्य जाडो गराउँदा वास्तवमा प्रचण्ड गर्मी चढिसकेको हुन्छ । त्यस्तो अनर्थकुरालाई कसले 
मान्यो होला भनी कल्पनासम्म पनि गर्ने सकिंदैन । तर यजुर्वेद, महाभारत, ग्रप्टाध्यायी, कौटलीय अर्थशास्त्र, 
सुश्रृतसंहिता, व्याकरणमहाभाष्यहरुका वर्णनश्रनुसार ती ती कालमा वेदाङ्गज्यौतिषग्ननुसारकै गणनापद्धति चलेको 
थियो भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । 


यहाँनिर अर्को पनि विकट प्रश्‍न खडा भयो । वेदाङ्गज्योतिष, महाभारत, कोटलीय ग्रथंशास्त्रहरूमा ५ 
वर्षमा २ अ्रधिमास पर्छन्‌ भनी स्पष्टसँग लेखिएको छ । वास्तवमा १९ वर्षमा ७ श्रधिमास पर्छन्‌ । यताबाट 
९५ वर्षमा वेदा ङ्गज्यातिषश्रनुसार ३८ र वास्तवमा ३५ श्रधिमास पर्ने भई ३ महीनाको अन्तर पने श्राउने भयो । 
यताबाट ६५ वर्षसम्म वेदाङ्गज्यौतिषभ्रनुसार पात्रो बनाउँदै गयो भने पात्रोमा सबभन्दा छोटो दिन भनी लेखिएको 
समयमा वास्तवमा दिन र रात बराबर हुन श्राउँछन्‌ । यस्तो अनर्थ कुरो कसले मान्यो होला भन्ने कुरा 
कल्पनासम्म पनि गर्न सकिदैन । यस कारण वेदाङ्गज्यौतिष प्रामाणिक ग्रन्थ हो भन्ने कुरा विवश भएर मान्नुपर्ने 
हुन ग्राउंछ । तर वेदाङ्गज्यौतिषमा मात्र नभई श्रू प्राचीन ग्रन्थहरूमा पनि ५ वर्षमा २ अधिमास पर्ने वर्णन 
भएको र ती ग्रन्थहरू एउटै कालमा नबनी तिनीहरूको अन्तराल पनि धेरै लामो भएकोले यस शःङ्काको चक्करबाट 
फुत्कन गाह्रै पर्‍यो । 


लेभीले छपाएको किसिपिँडीको संवत्‌ ४४९ को अभिलेखमा श्रापाढमा ग्रधिमास परेको देखिन्छ । 


' पूणिमा ७२ श्रडु/६२ 


काठमाडौँ ब्रहाटोलको संवत्‌ ४७६ को अभिलेख रामजी, देवीप्रसाद, भोलानाथ, शङ्करमान, धनवज्र, गौतमवच्ञर, 
महेशराज, नयनाथह्रूले अभिलेख-सं ग्रह पहिलो भागमा प्रकाश गराएका छन्‌ । त्यसमा पनि आषाढमा ग्रधिमास 
परेको देखिन्छ । यताबाट, ४७९ मा ४४६ घटाउँदा ३० बाँकी रहने र ३० लाई ५ ले अपवर्तन लाग्ने हुनाले पाँच 
पाँच वर्षमा अधिमास दोहोरिन्छन्‌ भन्ने वेदाङ्गज्योतिषको सूत्रको प्रयोग यी अभिलेखमा स्पष्ट देखियो । 


काठमाडौँ देउपाटनको एउटा अ्रभिलेखको संवत्‌ ४5६ हो भनी पढ़ी बाबुराम र मेले संस्क्कत-सन्देशमा 
प्रकाश गराएका थियौँ । ४८९ बाट ४४६ घटाउँदा ४० बाँकी रहने र ४० लाई ५ ले श्रपवर्तन लाग्ने हुनाले 
लिच्छविकालको गणनापद्धतिश्रनुसार पाँच पाँच वर्षमा ग्रधिमास दोहोरिइरहन्थ्यो भन्ने यताबाट पनि देखिन 
ञ्रायो। वि. सं. २०११ को वर्षामा योगी नरहरिनाथ, म, रामजी, देवीप्रसाद, शङ्करमान, धनवच्त्र, ज्ञानमणि 
चाँगु गएका थियौँ । त्यतिखेर रामजी हरूले चाँगुको मानदेवको शिलालेखको छापा प्रतिलिपि उतारे । त्यसलाई 
धनवञ्् र ज्ञानमणिले राम्रोसँग पढे । त्यस श्रभिलेखमा पहिलो लोक पूरा भएपछि एकको, दोस्रो श्लोक पूरा 
भएपछि दुइको, यसै क्रमले चिह्वंहरू दिइएका रहेछन्‌ । यस श्रभिलेखमा सातौँ श्लोकपछि, बाबुराम र मले & 
भनी पढेको चिह्ने पो दिइएको रहेछ । यस्तै चिह्णलाई भगवानलालहरूले ३ भनी ५ ढेका थिए । यस्तो चिह्नलाई ३ 
पढ्दा इतिहासको घटनामा दोठ्याड खान्छ यसले यो ३ होइन, & हो भनी बाबुरामद्वारा प्रतिपादित भएको थियो 
र म त्यसैको पछि लागेको थिएँ । त्यस दिन त्यो चित्त ७ हो भन्ने निर्णय भएपछि तोत्रराज र म मिली लेखेको, 
बि. सं. २००४ मा प्रकाश भएको नेपालको संक्षिप्त इतिहासमा श्रशुद्धि पने आयो । त्यसको संशोधन धनवज्र र 
ज्ञानमणिले छपाए । यसरी उक्त देउपाटनको ग्रभिलेखको संवत्‌ ४८७ हो भन्ने निश्चय भयो । 
४८७ मा ४४६ घटाउँदा ३८ बाँकी रहने र ३८ लाई १६ ले श्रपवर्तन हुने हुनाले १६ वर्षमा अधिमास 
दोहोरिने नियम लिच्छविकालका ज्योतिषीहरूलाई थाहा रहेछ भन्ने कुराको सङ्केत पाइयो । यताबाट, उनीहरू 
वर्षको मानमा पर्न ग्राएको श्रन्तरलाई अधिमासद्वारा मिलाउथे भन्ने श्राभास पर्न आयो । 


इन्द्राजीहरु तीनसूचक यही सङ्केत हो भन्दछन्‌, 
ऐ. शि. ज्युहरु तीन होइन यही नो हो भनी भन्दछन्‌ । 
दोलापर्वतको शिलाभिलिखितश्लोकस्थसङकेतले, 

यो हो सात भतेर निर्णय गरे नांनी धन ज्ञानले ।। 


यो साधारण बात झै छ, तर ये सङकेतको बोधले, 
ठूलो काम भयो, म भन्छु अहिले यो बात संक्षेपले । 
पाइन्छन्‌ श्रुतिका षडङ्ग, तिनमा यौटा त हो ज्योतिष, 
त्यो वेदाङ्ग भनिन्छ, वषं त्यसमा अत्यन्त ने स्थूल छ !। 


त्यल्ले पार्दछ भेद तीस दिनको चालीस नं वर्षमा, 
लोकग्राह्य हुँदैन त्यो विधि कसै क्वै देश क्वै कालमा । 


त्यस्तो ग्रन्थ बन्यो श्रहो, किन उही चल्दै गयो लोकमा, 
धेरे काल श्रड्यो त्यही किन भनी उठ्छन्‌ निक तकंना ॥। 


प्रत्त-ज्ञाच=निमर्न विज्ञजनको सन्देह यो जो थियो, 
श्रङ्कज्ञान यथाथं भो र त्यसले सन्देह क्य दूर भो । 
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त्यो प्राचीन विलुप्तपद्धति ग्रली उघ्रेसरीको भयो, 
हामीलाइ अ्रगाडि बढ्न त्यसले केही सुबिस्ता भयो ।। 


यस विषयको ग्रन्वेषण तथा पठनपाठन बढाउँदै लानुपरेको छ । 
यहाँसम्मका कुराबाट रामजी, देवीप्रसाद, भोलानाथ, शङ्करमान, धनवच्त्र, गौतमवज्र, महेशराज, नयनाथ, 
दिनेशराज यी & जना संशोधन-मण्डलका कार्यकर्ता र संशोधन-मण्डलको नामकरण नहुंदे इतिहास- 
संशोधनमा काम गर्न ज्ञानमणिसमेत १० जनाको ग्रन्वेषणले लिच्छविसंवतूको निर्णयमा धेर प्रकाश पनं गएको 
छ भन्ने कुरा निविवाद सिद्ध हुन्छ । यो कुरो मेले राम्रोसंग मनन गरेको छु। 
लिच्छविसंवत्‌को निर्णयमा प्रतिपादित सिद्धान्तहरूको विषयमा म जिम्मेवार छू आँखाको कमजोर्र.ले गर्दा 
यति ठूलो ग्रन्थ आफ्नै हातले लेख्न सक्ने ्रवस्थामा अहिले म छैन । संशोधन-मण्डलका कार्यकर्ताहरूले अन्वेषण 
गरी निजी खर्च लगाई पुस्तिकाहरू प्रकाश गरी प्रशंसनीय काम गरेका हुन्‌ । श्रापनो श्रग्वेषण श्ररूले ने अपहरण 
गरेको र इतिहासको विषयमा श्रण्डबण्ड लेख्ने ब्यक्ति पनि प्रतिष्टित भएको देख्दा यिनीहरूको उत्साह सेलाउंदे 
गयो र संशोधन-मण्डल दुब्लाउँद गयो । अहिले संशोधन “मण्डल यथाकथञ्चित्‌ बाँचिरहेछ । यस कारण यति 
ठूलो काममा म संशोधन-मण्डलबाट सहायता पाउन सक्तिनँ । श्री ५ महाराजाधिराज सरकारको निगाहबाट 
नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको सदस्यपदमा मेरो नियुक्ति नभएको भए यो ग्रन्थ यस रूपमा निस्कन 
सक्त नथ्यो । सहायक देवीप्रसाद र केशवचन्द्रले यस ग्रन्थको खेन्ना साकी मेरो विचार तथा वचनश्रनुसार 
गरेका हुन्‌ । अरू सहायकहरूको चर्चा यसं पुस्तकमा परेको छ । यो पुस्तक तयार गरेबापत नेपाल राजकीय प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानले मलाई लेखकस्वरूपमा १५० थान पुस्तक पुरस्कार दियो । एक थान पुस्तकको मोल १०० रुपियाँ छ । 
यस कारण १५,००० रुपियाँ मोल पर्ने पुस्तक मंजे पुरस्कार पाएँ । ५० थान पुस्तक मेले आफ्ना लागि राखे”, 
५० थान देवीप्रसादलाई र बाँकी ५० थान केशवचन्द्रलाई दिएँ । 
श्रहिले मदनपुरस्कार गूठीबाट मैले ५०,०००।- रुपियाँ पुरस्कार पाएँ । संशोधन-मण्डलको आफ्नो विशेष 
पूंजी केही छैन, यो कुरा पूणिमामा छापिएका प्रतिवर्षका ग्रायव्यय-विवरण हेरे थाहा हुन्छ । यस कारण अहिले 
पाएको यो ५०,०००।- रुपियाँ संशोधन-मण्डललाई समर्पण गर्ने मैले निर्णय गरेको छु । यी रुपियाँको ब्याजबाट 
संशोधन-मण्डललाई केही सहारा अ्रवश्य पनि हुन्छ । 
यो दान दिइबक्सेकोमा सम्माननीया रानीसाहेब जगदम्ब!कुसारीलाई म शुभाशीर्वाद टत्रचाउँछ । यो दान 
दिलाइदिने सबै सज्जनहरूलाई म साधुवाद टक्रचाउँछु । 

दाह्ली श्वेत भयो, गले अलिकता, ऐले छु चोहत्तर, 

ग्रांखा कान दुवे गले, स्मृति भने ताज॑ छ मेरो तर । 

ऐले पाणिनि-भास्कर-प्रभूतिका सूत्राथं सम्झीकन, 

गर्दैछु श्रम यो कडा, लगधका सूत्रार्थ बुझ्नाकन ।॥। 

'गर्दै काम शतायु बन्न जनले इच्छा लिनै पर्दछ" 

यो वेदध्वनिजन्य अथं मनमा मेरो सधैँ खेल्दछ । 

१. कुर्वन्नेवेह कर्माणि जिजीविषेच्छतं समाः । 


( शुक्लयजुर्वेद ४०।२) 
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लुप्ताथ श्रुतिनेत्र पढ्न त्यसले लागीपरेको म छु, 

साथी छैन, छु एकलै, अलिश्रली यी पाइला चाल्दछु ॥ 
सच्चा नै इतिहासजन्य घटना यो देशमा फेलियुन्‌, 
विद्यार्थीहरू पाठ्यपुस्तक पनि प्रामाणिक ने पढून । 
भन्न आशयले कडा श्रम गरी यो साधना गर्दछु । 
बिस्तारै सँग घस्रंदे अलिअली यी पाइला चाल्दछु ॥। 


“जे होला पछि देवके छ भरमा यो सप्रने बिग्रने, 

बाँधी हात बसे त निश्चय भयो त्यो आखिरी बिग्रने । 2 
यस्तो व्यास महूषिको वचनमा श्रास्था म ता राख्दछ, 
धेरैका ननिका कुराकन सही वाँचीरहेको म छु ॥। 


२. एकगुण्यमनीहायामभावः कर्मणां फलम्‌ ।।२७।। 


अथ द्व गुण्यमीहायां फलम्भवति वा न वा । 
(महाभारत उद्योगपवं १३५ अध्याय ) 


ज. प्रे. प्रा. लि. 
< 
शुद्धिपत्र 
३६, ३७, ३६ र ४० पृष्ठमा द्व हुनुपनंमा भूलले ठ्व छापिएको छ। 
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